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Redaktion, ekspedition og 
betaling
- Anton Blaabjerg, ansv. red., Fredensgade 
38, 8800 Viborg « 86 61 04 36.
- Birgit Øskov, eksp., Vesterbrogade 6, 
3.th.-15, 9400 Nørresundby « 98 17 63 76, 
modtager senest 15.5. og 15.11. program­
mer, artikler samt besked om antal og abon­
nementsmåde for det kommende nummer.

Ønskes bladet tilsendt i samlet forsendel­
se, oplyses antallet, og ønskes det tilsendt 
hvert enkelt medlem, indsendes kuverter 
(selvklæbende, A5 med endelukning, B- 
mærkede, frankerede med 4,75 kr., adres­
serede og afsenderstemplede).

- Ole Bech Knudsen, kass., Jyllands Allé 2, 
3.tv., 8000 Århus C « 86 11 55 47, modta­
ger ligeledes senest 15.5. og 15.11. forenin­
gernes betaling (se nedenfor) på SLÆG­
TENS giro 0 94 55 87. - Privat abonnement 
opkræves een gang årligt (giro vedlagt janu­
ar-nummeret), betales senest 1.2.; efterføl­
gende opkrævning pålægges 10 kr.

Priser
- Abonnement til alle medlemmer i SSFs 
foreninger stadig blot 4,50 kr. pr. nr. + 
forsendelse 35 kr.
- Privat årsabonnement (2 numre, incl. for­
sendelse) 50 kr. - Abonnenter bosat i udlan­
det (også Norden), der benytter giro til be­
taling, dog 65 kr. + forsendelse. - Løssalg 
af nyeste nr. 25 kr. + forsendelse. - Ældre 
numre (nr. 8-11) 10 kr. pr. stk. + forsen­
delse.

Aktiviteter
1. september
HVEM FORSKER HVAD udkommer.

23. september
Slægtsforskerdag i København med temaet 
"Vore fremmede forfædre", se herom s. 33.

13.-15. oktober
SSFs weekendkursus på Snoghøj Folkehøj­
skole med temaet "Slægtsforskeren i arbej­
de".

18. november
Temadag i Århus med emnet "Slægtshisto­
rie i Sønderjylland", se herom s. 34.

1. januar 1996
SLÆGTEN nr. 13 udkommer.
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SLÆGTEN skal have ny kasserer
Fra 1. juli 1995 hedder kassereren Ole 
Bech Knudsen (tillige Århus-foreningens be­
troede kasserer). - Velkommen til det nye 
job, som ekspedition og redaktør håber, du 
vil trives med!

Tak til Peter Kudsk!
SLÆGTEN udkom første gang januar 1990 
og havde i starten fælles regnskab/kasserer 
med SSF, men fik 1. november 1992 selv­
stændig regnskabsfører og kasserer, nemlig 
Peter Kudsk, tidligere kasserer i Viborg- 
foreningen.

Peter var således kasserer under produktio­
nen af SLÆGTEN nr. 7-12. Men ikke nok 
med det - i samme periode trak han det sto­
re læs ved salget af bogpakkerne fra DHF; 
overskuddet herfra er i dag det økonomiske 
sikkerhedsnet under SLÆGTEN, både bla­
det, temahæfterne og de øvrige udgivelser.

Han har ikke blot været almindelig bog­
holder for SLÆGTEN - nej, hans økonomi­
ske analyser var uvurderlige hjælpemidler i 
den daglige drift. - Ekspedition og redaktør 
takker for godt samarbejde!

AB

Sammenslutningen af Slægtshistoriske Foreninger 
(SSF)s årsmøde 1995

Mødet blev afviklet lørdag 29. april 1995 
kl. 13 på Hornstrupcentret ved Vejle. - Ef­
ter formandens velkomst orienterede pro­
jektkonsulent Jesper Boysen om "Projekt 
Nordliv i Danmark 1995" med bl.a. anvis­
ninger på støttemuligheder til arrangementer 
vedr. kulturelle og slægtsmæssige forbindel­
ser de nordiske lande imellem. - Kl. 13.30 
holdt arkivar Steen Ousager, landsarkivet i 
Odense, foredrag om pasregler gennem 
tiderne; af litteratur blev der henvist til bl.a. 
Tyge Krogh: Staten og de besiddelsesløse 
[1500-1800], 1987, og Inger Dübecks 
artikel "Fremmedrettens udvikling i Dan­
mark ca. 1700-1914" i værket Fremmede i 
Danmark, red. Bent Blüdnikow, 1987.

Fra kl. 14.30 afvikledes årsmødet med 
Tommy P. Christensen, Samfundet, som di­
rigent samt Magne Juhl, Viborg, og Hen­
ning Ballegaard, Sydsjælland, som referen­
ter.

Formanden, Birgit Flemming Larsen, af­
lagde derpå:

Bestyrelsens beretning 
Bestyrelsens sammensætning
Ved Årsmødet 1994udtrådte Jytte Skaaning, 
Odense, og Jørgen Østergaard, Herning, af 
bestyrelsen. I stedet kom Anton Blaabjerg, 
Viborg, og Ulla Nørskov, Silkeborg, ind 
som nye bestyrelsesmedlemmer. Bestyrelsen 
konstituerede sig med Mikael Horn som kas­
serer, Anton Blaabjerg som sekretær, Hans 
Worsøe som næstformand og Birgit Flem­
ming Larsen som formand.

Medlemmer
Siden sidste Årsmøde har to foreninger 
meldt sig ind i SSF - nemlig Hvidovre 
Slægtsforskere og Slægtsforeningen Barfod- 
Barfoed, således at SSF nu består af 33 for­
eninger med ialt 4.279 enkelte medlemmer. 
Hjertelig velkommen til de nye medlemsfore­
ninger.

Aktiviteter
Weekendkursus
Traditionen tro ajholdt SSF sit årlige week­
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endkursus i oktober måned på Snoghøj Fol­
kehøjskole. Temaet for årets kursus var 
"Mere Liv i Arkiverne”, tilrettelagt af kur­
susudvalget, som består af Jette Carlsen og 
Hans H. Worsøe. Kursus blev afviklet med 
hjælp fra samtlige bestyrelsesmedlemmer. I 
1995 afholdes kursus i dagene 13. -15. okto­
ber, ligeledes på Snoghøj Folkehøjskole. 
Her vil følgende emner blive belyst: Kilde­
kritik, Mennesker i Købstæderne, Landbe­
folkningen før 1700-tallet, Lokalhistorie/- 
Slægtshistorie, Retsbetjentarkiverne samt 
Slægtshistoriske Kilder på Rigsarki vet. Kon - 
taktkartoteket vil i lighed med sidste år blive 
varetaget af Ulla Nørskov.

Som meddelt i brev til foreningerne er 
proceduren med hensyn til udsendelse af 
kursusprogrammer blevet ændret. At dømme 
efter de mange positive tilkendegivelser me­
ner vi at have fundet frem til en løsning, 
der vil være tilfredsstillende for alle SSFs 
medlemmer.

Slægtsforskertræf
Næste arrangør af Slægtsforskertræf er Kol­
ding hus Forening af Slægtsforskere, som 
lørdag den 30. marts 1996 indbyder til Træf 
med modtagelse på Koldinghus. Foreningen 
har et foreløbigt program klar, som er lagt 
frem her i dag. Hvilken forening, der vil 
påtage sig arrangementet af Slægtsforsker­
træf 1998, står endnu hen i det uvisse.

Slægtsforskerdage
Det er meget glædeligt at se, at enkelte for­
eninger rundt om i Danmark arrangerer 
Slægtsforskerdage. Således kan nævnes det 
arrangement, Slægtshistorisk Forening for 
Storkøbenhavn afholdt den 24. september, 
hvor omkring 100 slægtsforskere samledes 
til en udbytterig dag med en række spæn­
dende foredrag under temaet ”Kødpå Aner­
ne ". Slægtshistorisk Forening Sønderjylland 
inviterede til slægtsforskerdag den 8. april 
i år i Aabenraa.

Det viser, at der er grøde i foreningerne, 
og disse initiativer er med til yderligere at 
sprede kendskab til slægtforskningen som en 
kulturfaktor.

Konsulentordning
Konsulentordningen, som blev indført for et 
par år siden, er efter sidste Årsmøde blevet 
o vertaget af Per Maack Andersen, Hjørring, 
som nu er den, der kan rettes henvendelse 
til for eksempel i forbindelse med oprettelse 
af en ny forening og foreningernes drift i al­
mindelighed.

Publikationer
Hvem Forsker Hvad
11994 overtog Elsebeth Paikin redaktørpo­
sten for Hvem forsker Hvad. Der er nu ble­
vet nedsat et redaktionsudvalg med repræ­
sentanter fra hver af de tre samarbejdspart­
nere - Samfundet, DIS-Danmark og SSF. 
Mikael Horn har i denne forbindelse påta­
get sig at repræsentere SSF. Dette redakti­
onsudvalgskal i samarbejde med redaktøren 
tage hånd om udgi velsen af HFH og i fæl­
lesskab finde frem til en udgivelsespolitik, 
som kan tilgodese abonnenternes interesser. 
Der var en del turbulens omkring HFH om­
kring årsskiftet, som ikke skal berøres nær­
mere her. Men jeg føler trang til at sige, at 
der ikke skal herske tvivl om, at SSF har 
fuld tillid til, at der findes frem til en udgi­
velsesform, der kan accepteres afalle. Der 
er sikkert ingen her, der vil være uenige i, 
at traditioner er værdifulde, men traditioner 
kan meget vel gå hånd i hånd med fornyel­
ser.

SLÆGTEN
Bladet er efterhånden blevet et vigtigt bin­
deled mellem SSF og medlemsforeningerne. 
Her har alle mulighed for at komme til or­
de. Men for få benytter sig måske af det. I 
følge vedtægterne for SLÆGTEN skal bladet 
udkomme mindst 2 gange om året. I besty- 
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reisen har vi ofte talt om, hvorvidt det kun­
ne være ønskeligt at få 4 udgivelser årligt. 
Det vil være interessant at høre Årsmødets 
mening om det. Som kvartalsblad kunne 
SLÆGTEN, SSFs medlemsblad, være med 
til at forbedre kommunikationen mellem SSF 
og medlemsforeningeme, men også forenin­
gerne imellem.

Samarbejde udadtil
DHF
SSF er medlem af Dansk Historisk Fælles­
råd, som under Grethe Ilsøe "s entusiastiske 
ledelse er en livskraftig organisation, hvor 
SSF er med i styrelsen. Mht. bogudgivelser 
er der lige kommet en vejledning om retsbe­
tjentarkiver på markedet med titlen "Danse­
gilde og Mordbrand", et værk, der i høj 
grad vil have interesse for slægtsforskere. 
Når talen er om bogudgivelser, kan nævnes, 
at DHF har nedsat et publikationsudvalg, 
hvor også SSFhar sæde. Dvs. vi har mulig­
hed for at varetage de slægts- og personal- 
historiske interesser. DHF arbejder ligele­
des på at få etableret en stand på årets bog­
messe til efteråret, hvilket vil betyde, at vi 
får mulighedfor at præsentere vore publika­
tioner og på denne måde at kunne markeds­
føre slægtsforskningen.

Nordisk Samarbejde
Samarbejdet med vore nordiske søsterorga­
nisationer er fortsat i god gænge med et år­
ligt samarbejdsmøde, hvor repræsentanter 
for de enkelte organisationer mødes og ud­
veksler erfaringer og får inspiration. Dette 
samarbejde skulle også gerne udmønte sig 
i noget, der helt konkret kommer SSFs med­
lemmer til gode. 11996 har alle mulighed 
for at deltage i en nordisk konference i Kø­
benhavn. Nærmere oplysninger om konfe­
rencen vil komme i det næste nummer af 
SLÆGTEN, men allerede nu kan nævnes, at 
følgende emner vil blive berørt: Interskandi- 
naviskmigration, Pasregler, Administrative 

kort, Slægtsforeninger i Norden, Etik i 
Slægtsforskningen, Undervisning i Slægts­
forskning. Dertil kommer emner om EDB: 
Kildeindtastning,Slægtsforskningsprogram­
mer, Kildesøgning og EDB som hjælpemid­
del. For ligeledes at medlemsforeningeme 
kan få gavn af det nordiske samarbejde vil 
disse få tilsendt fortegnelser over slægtshi­
storiske foreninger i de andre nordiske lan­
de. SSF vil meget gerne hjælpe med til at 
knytte tættere forbindelser over grænserne, 
for eksempel i form af venskabsforeninger.

Afslutning
I disse år sker der en udvikling af bl.a. 
publikumsbetjeningen rundt om på de stats­
lige arkiver. Her er det vigtigt, at vi som 
landsorganisation kommer frem med ønsker 
og idéer. Vi vil opfordre foreningerne til ik­
ke at holde sig tilbage med at fremkomme 
med konstruktive forslag. Nye tiltag koster 
penge! Her kan SSFmåske som brugergrup­
pe være med til at lægge pres på politikere 
og myndigheder til at skaffe flere penge til 
for eksempel mere personale. Men SSF må 
have sit bagland med - så derfor kom frem 
med ønsker og forslag.

Når et år er gået, er det tid at stille 
spørgsmål. Er vi tilfredse med det, der er 
sket i årets løb - kunne tingene være gjort 
bedre eller anderledes? Har vi optimal kon­
takt med foreningerne?

Fra næste år vil vi indføre et nyt fast 
punkt på Arsmødedagen. Et foreningsmøde, 
hvor repræsentanter fra SSFs medlemsfore­
ninger kan komme til orde i en uformel 
sammenkomst til gensidig orientering og in­
spiration. Det vil være nyttigt på forhånd at 
pege på nogle temaer for diskussion. Derfor 
vil vi opfordre medlemsforeningerne til at 
tænke over, hvilke emner, det vil være ønsk­
værdigt at tage op. Aktive medlemsforenin­
ger gør SSF stærk.

Til slut ønskes alle held og lykke med ar­
bejdet i det kommende år.
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Beretningen blev efterfulgt af diskussioner 
vedr. flere punkter.

Weekend-kurset blev rost af Rigmor Lille­
lund. Efter at Jette Carlsen havde redegjort 
for proceduren med tilmelding fra 1.7., 
fremkom der flere forslag om senere start 
på tilmeldingen (f.eks. 7.7. eller 1.8.). Fra 
København- og Kolding-foreningeme kom 
forslag om kursus på et lidt større sted end 
Snoghøj. Der var enighed om at fortsætte 
kurser ét sted i landet til inspiration for bå­
de de enkelte deltagere og for lederne fra de 
slægtshistoriske foreninger. - Dertil kan der 
udmærket arrangeres tema- eller slægtsfor­
skerdage af de enkelte lokale foreninger. - 
Om den nordiske konference orienteres der 
i SLÆGTEN.

Bladets forhold blev drøftet, da beretnin­
gen indeholdt tanker om måske at udvide 
SLÆGTEN fra 2 til 4 numre årligt. Fra 
Trekant-, Odense-, Århus-, Viborg- og Aal- 
borg-foreningerne mente man, at 2 numre 
er nok. Paikjær fra Århus-foreningen fore­
slog i stedet for en generel udvidelse fra 2 
til 4 - en udvidelse med 2 tematiske hæfter. 
SLÆGTENs temahæfter fik pæne ord med 
på vejen fra foreningerne i både Køben­
havn- og Sønderjylland (Wangel foreslog de 
abonnerende foreningers programmer i 
SLÆGTEN beskåret i lighed med de ikke- 
abonnerende foreningers; synspunktet vandt 
ikke tilslutning hos Birgit Øskov fra Aal- 
borg-foreningen). - Redaktøren oplyste, at 
salget det forløbne år steg med 20%, både 
til foreninger (fra 1.553 til 1.876) og til pri­
vate (fra 164 til 197). En sådan stigning kan 
måske stoppe - med en beskeden prisstig­
ning til følge [frygten har siden vist sig 
grundløs!].

SSFs regnskab blev i kassererens fravær 
aflagt af Ulla Nørskov og delregnskabet for 
weekend-kurset af Hans H. Worsøe. - På 
forespørgsel fra København-foreningen blev 
det oplyst, at driftstilskud til SLÆGTEN 
ophørte 1.1.1995, hvorefter det eneste øko­

nomiske mellemværende mellem SLÆG­
TEN og SSF er sidstnævntes køb af ca. 50 
eksemplarer (til foreningspris) til arkiver, 
søsterorganisationer mv. - Kontingentet for 
SSF blev vedtaget uændret for 1996.

Der var indkommet en del forslag til ved­
tægtsændringer - flere grundlæggende for 
SSFs virksomhed (f.eks. fra Århus-forenin­
gen om reduktion af bestyrelsen fra 7 til 5 
og en bestyrelsespost i en medlemsforening 
som betingelse for valg, se nærmere herom 
s. 33). - Efter grundige drøftelser blev flg. 
med 39 stemmer af 41 vedtaget: Bestyrelsen 
vil gerne anmode generalforsamlingen om, 
at eventuelle afstemninger om vedtægtsæn­
dringer stilles i bero til næste generalfor­
samling. -1 stedet skal årsmødet og den ef­
ter generalforsamlingen siddende bestyrelse 
forpligtes til at nedsætte et udvalg - "en ku­
legravningsbande" - med 4 medlemmer 
valgt på årsmødet og 3 valgt af bestyrelsens 
egen kreds, der gives kommissorium til at 
udarbejde forslag til et nyt og gennemarbej­
det sæt vedtægter, med særligt henblik på 
formålsparagrajfen og SSFs virksomhed. - 
Derefter blev det ved afstemning bestemt, 
at årsmødets 4 poster skal besættes af flg. 
foreninger: København, Århus, Samfundet 
og Odense - [efter årsmødet var der i SSFs 
bestyrelse flertal for at udpege flg. til ud­
valget: Birgit Flemming Larsen, Ulla Nør­
skov og Per Maack Andersen]. - Til afhol­
delse af årsmøde var der enighed om i ste­
det for Hornstrup at pege på et mere cen­
tralt sted i landet, nemlig Odense. - Af Vi- 
borg-foreningens forslag var der enighed 
om, at SLÆGTEN - efter tilladelse fra de 
enkelte foredragsholdere - kan bringe større 
eller mindre dele af litteraturlisterne fra 
weekend-kurserne; forhold omkring HVEM 
FORSKER HVAD må anses for at være be­
styrelsesanliggender, og skriftlige henven­
delser til SSF besvares skriftligt.

Ved valget blev Birgit Flemming Larsen, 
Mikael Horn og Per Maack Andersen gen­
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valgt til bestyrelsen samt Tove Glud Ras­
mussen og Helen Jensen som henholdsvis 
revisor og revisorsuppleant.

Under punktet HVEM FORSKER HVAD 
orienterede formanden om den nye redaktør 
Elsebeth Paikins tiltrædelse, og både beret­
ning og regnskab blev fremlagt til oriente­
ring. Herefter udspandt der sig - grundet 
det fremrykkede tidspunkt - en kort diskus­
sion om de voldsomme prisstigninger på 
foreningsabonnement på HFH.

Efter middagen blev diskussionen genopta­
get - da var dog både redaktøren af HFH og 
formanden for Samfundet gået. Foreninger­
ne i Århus, Viborg og Aalborg var enige 
om, at med prisstigninger på 20 og 30% i 
1995 og -96 vil kollektiv foreningsabonne­
ment efterhånden ophøre.

Med en kapital på 100.000 kr. fastslog 
Worsøe, at det tilstrækkelige grundlag for 
HFHs daglige virke nu er til stede. - Anton 
Blaabjerg beklagede udviklingen med HFH, 
der synes at komme på tværs af det, han 
mente burde være SSFs målsætning: For­
hold, hvor alle medlemsforeninger (måske 
med ganske få undtagelser) abonnerer på 
SLÆGTEN og flest mulig tillige på HFH!

Til slut udtrykte Peter Kudsk, Viborg, 
taknemmelighed for den store indsats, som 
Helle Villesen gennem de mange år har stil­
let til rådighed for arbejdet med HFH.

Tid og sted for næste årsmøde blev fastsat 
til 27. april 1996 - et sted i Odense.

Efter årsmødet konstituerede bestyrelsen sig 
som hidtil. AB

SSFs bestyrelse og medlemsforeninger
- Birgit Flemming Larsen, fmd, Kloster­

marken 13, 9000 Aalborg.
- Hans H. Worsøe, næstfmd., Tækkerløkke 

34 A, 6200 Aabenraa.
- Mikael Horn, kass., Enghavevej 23, 4540 

Fårevejle. Giro 146-3969.
- Anton Blaabjerg, sekr., Fredensgade 38, 

8800 Viborg.
- Jette Carlsen, kursusleder, Hedevænget 

81, 8800 Viborg.
- Per Maack Andersen, rådgiver for gamle 

og nye foreninger, Christiansgade 24 A, 
9800 Hjørring.

- Ulla Nørskov, Solbakkevej 67, 8600 Sil­
keborg.

SSF, stiftet 23.4.1981, omfatter nu 31 regi­
onale foreninger; her opført i indmeldelses­
rækkefølge, samtidigt tilmeldte i alfabetisk 
orden.

Mærkningen i () betyder: A abonnerer på 
SLÆGTEN (21 foreninger), B abonnerer på 
HVEM FORSKER HVAD (7 foreninger) 
og C udgiver eget medlemsblad (6 forenin­

ger). S angiver stiftelsesdato og M nyeste 
kendte medlemstal.

F.01 Bording Slægts- og Lokalhistorisk 
Forening (M 45), Jens Ernst Nielsen, Ged­
husvej 17, Munklinde, 7441 Bording » 97 
14 54 50.

F.02 Slægts- og lokalhistorisk Forening 
for Grindsted og Omegn (A, M 58), se 
program.

F.03 Slægtshistorisk Forening Herning (S 
2.3.1970, M 60), Ingelise Løvenholt Niel­
sen, Granly 1, 7451 Sunds « 97 14 16 32.

F.04 Slægtshistorisk Forening for Hjør­
ring og Omegn (S 15.2.1979, A, M84), se 
program.

F.06 Morsø Slægtshistoriske Forening (S 
12.12.1978, M 65), Jakob Albrektsen, Rør­
sangervej 37, 7900 Nykøbing M. « 97 72 
48 54.
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F.07 Slægtshistorisk Forening Odense (A, 
S 26.1.1971, M 143), se program.

F.08 Slægts- og Egnshistorisk Forening i 
Randers (A, S 1970-71, M 81), se pro­
gram.

F.09 Slægtshistorisk Forening for Storkø­
benhavn (C, M 432), Jørgen Aasberg, Mac 
Donald Allé 15, 2750 Ballerup « 44 97 01 
71.

F.10 Trekantområdets Slægtshistoriske 
Forening (Fredericia) (A, S 21.10.1974, M 
63), se program.

F.ll Slægtshistorisk Forening Vestsjæl­
land (AC, M 119), se program.

F.12 Slægtshistorisk Forening for Viborg 
og Omegn (AB, S 3.12.1975, M 207), se 
program.

F. 13 Slægtshistorisk Forening Århus (AB, 
S 1.4.1957, M 157), se program.

F.14 Slægtshistorisk Forening Sønderjyl­
land (B, M 130), Jørgen Wangel, Mose- 
vang 29, Ulkebøl, 6400 Sønderborg « 74 
42 75 33.

F.15 Slægtshistorisk Forening for Aal- 
borg-egnen (AB, S 16.3.1976, M 305), se 
program.

F.16 Egns- og Slægtshistorisk Forening 
Holstebro (A, S 4.4.1977, M 43), se pro­
gram.

F. 18 Sæby kommunes historiske forening 
(M 286), Jørgen Bruun Nielsen, Karmis- 
holtvej 20, Skæve, 9352 Dybvad ® 98 86 
90 05.

F.19 Slægtshistorisk Forening for Bølling 

og Nr. Horne herreder, Tarm (AB, M 
27), se program.

F.20 Haderslev Slægtsforsknings Fore­
ning (A, M 85), se program.

F.21 Sydvestjysk Egns- og Slægtshistorisk 
Forening (M 178), Esbjerg, Jørgen Dieck­
mann Rasmussen, Byhist. Arkiv, Torvegade 
47, 6700 Esbjerg « 75 18 18 55.

F.22 Slægtshistorisk Forening Korsør 
(AB, M 20), se program.

F.23 Slægts- og Lokalhistorisk Forening 
Frederikshavn (M 85), Casper S. Thom­
sen, Vestergade 54, 9900 Frederikshavn « 
98 42 60 75.

F.24 Roskildeegnens Selskab for Genealo­
gi og Personalhistorie (AC, M 45), se pro­
gram.

F.25 Slægtshistorisk Forening for Syd­
sjælland, Næstved (A, M 66), se program.

F.26 Koldinghus Forening for Slægtsfor­
skere (C, M 54), Irene Lindbæk, Chr. 
Winthersvej 17, 6000 Kolding ® 75 52 52 
10.

F.27 Slægtshistorisk Selskab for Østsjæl- 
land, Køge (AC, S. 20.3.1991 M 84), se 
program.

F.29 Slægtsforskerne i Silkeborg (A, S 
..3.1993, M 35), se program.

F.30 Amager Slægtshistoriske Forening 
(A, S 13.9.1993, M 34), se program.

F.31 Ry Slægtshistoriske Forening (AB, S 
1993, M 16), se program.

F.32 Sydkystens Slægtshistoriske Fore- 
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ning (S 24.2.1994, M 40), Jørgen Seide 
Petersen, Gersagerparken 121, l.tv., 2670 
Greve ® 43 69 19 05.

F.33 Slægtshistorisk forening for Brøn- 
derslev-egnen (A, S ..10.1992, M 51), se 
program.

F.34 Hvidovre Slægtsforskere (AB, S 1.8. 
1993, M 16), se program.

Desuden 2 landsdækkende foreninger:

F.28 Samfundet for dansk genealogi og 
Personalhistorie (S 22.9.1879, M 1.085), 
Finn Andersen, Grysgårds vej 2, 2400 Kø­
benhavn NV « 31 86 86 31. - Hovedopga­
ve: Udgivelse af PERSONALHISTORISK 
TIDSSKRIFT.

F.35 Slægtsforeningen Barfod-Barfoed 
(C, S maj 1952, M 80), Jørgen H.P. Bar­
fod, Ved Fortunen 10 A, 2800 Lyngby « 45 
87 22 54.

Programmer for de på SLÆGTEN abonnerende 21 regionale foreninger. - Fore­
drag mærket (FU) afholdes i samarbejde med lokalafdelingerne af Folkeuniversitetet.

Slægts- og lokalhistorisk Forening for Grindsted 
og Omegn

Tirsdag 5. september - Grindsted Biblio­
tek! - (FU)
Peter Henningsen: "Rig og fattig på heden".

Onsdag 18. oktober - Grindsted Bibliotek! 
Chr. Lund, tidl. mangeårig fotograf i 
Grindsted: Gamle billeder fra Grindsted.

Onsdag 15. november - Grindsted Biblio­
tek!
Ernst Madsen, fhv. skoledirektør i Hejns­
vig, vælger nok et emne fra før 2. Verdens­
krig af lokal interesse. Se Midtjysk Ugeblad 
i uge 45.

Onsdag 13. december
Lokalaften.
Medvirkende Judith Andersen Sørensen, 
Filskov, Jens Madsen, Lamborg, og Jens E- 
rik Starup, Horsbøl, - samt alle de flittigt 
studerende arkivbrugere. Er der nogen, der 
har gamle fotografier med tilknytning til 
Grindsted og omegn, så tag dem venligst 
med.

Tid og sted
Ordinære møder kl. 19.30 - Fri adgang for 
medlemmer. Ikke-medlemmer 20 kr. Alle 
er velkommen. Kaffe 15 kr.

Kontingent
80 kr. - par 120 kr.

Kursusvirksomhed
Øvelser i gotisk skriftlæsning 7, med Gun­
nar Mølgaard - starter 6. oktober.
Øvelser i gotisk skriftlæsning 2, med Jens 
Erik Starup - starter 9. oktober.

Bestyrelsen
-Erik Frandsen, fmd., Kærvej 11, 7200 

Grindsted « 75 32 17 06.
- Bodil Stubdrup, næstfmd., Birkevangen 3, 

7200 Grindsted « 75 32 09 00.
- Gunnar Mølgaard Christensen, kass., 

Holdgårdsvej 26, 7260 Sdr. Omme ® 75 
34 19 05.
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<wRotating
fot Hjørring og Omegn Ö]N

Tirsdag 12. september
Knud Møller Andersen, medlem af Slægts­
historisk Forening: Brydstykker fra mod­
standsbevægelsen i Hjørring 1940-45.

I 50-året for befrielsen har foredragshol­
deren været med til at starte "Foreningen til 
bevaring og formidling af frihedskampens 
historie i Hjørring 1940-45". Foreningen 
har til formål at indsamle lokale vidnesbyrd 
og arkivalske oplysninger om modstandsbe­
vægelsen, flygtningesituationenog retsopgø­
ret med henblik på senere udgivelse af ma­
terialet.

Tirsdag 19. september
Aftenekskursion til Set. Catharinæ Kirke, 
Hjørring.

Efter afslutning af rækken af besøg på lo­
kalhistoriske arkiver i Hjørring og omegn 
indledes en ny serie ekskursioner til kirker­
ne. Sognepræst Lars-Erich Stephansen for­
tæller om Hjørrings bykirke, dens byg­
ningshistorie og inventar med epitafier og 
gravsten. Efter rundvisningen drikkes med­
bragt kaffe i menighedslokalet, Torvet 4.

Tirsdag 10. oktober (FU)
Birgit Øskov, Nørresundby: Skolearkivalier 
- hvor finder vi vore forfædre?

Skolearkivalier er en overset arkivgruppe, 
hvor man finder meget interessante "bille­
der" af sine forfædre. I foredraget vil en 
række muligheder blive skitseret.

Tirsdag 24. oktober
Samarbejd saften med anebytning, hjælp 
med skriftlæsning og erfaringsudveskling.

Tirsdag 14. november (FU)
Georg Simon, fhv. lektor, København: 
Danmarks lægdsruller.

Lægdsrulleme er en vigtig slægtshistorisk 
kilde til oplysning om den mandlige befolk­
ning. Afstamning og flytning fra sogn til 
sogn er blandt de oplysninger, man kan fin­
de, først om bønderkarlene og fra 1849 om 
alle under den almindelige værnepligt.

Mandag 27. november
Busekskursion til landsarkivet i Viborg.

Fast pris 100 kr. for 3 timers forskning/ 
rundvisning incl. aftenkaffe på hjemturen. 
Forudbestilling af arkivalier er mulig, når 
udfyldte lånesedler afleveres en uge forud 
til formanden, hvortil også tilmelding sker.

Tirsdag 12. december
Frits Westmark Kristensen, lærer, Tolne, 
arrangerer quiz med gamle ting og sager fra 
sin rarietetskasse. - Julemødet byder tradi­
tionen tro på glögg, fællessang og oplæs­
ning.

Tid og sted
Aim. møder kl. 19.30 i Rådshuskælderen. 
Ekskursionen til Set. Catharinæ Kirke kl. 
19.30 ved hovedindgangen og til Landsarki­
vet kl. 17.00 fra Set. Olai Plads. Husk kaf­
fe og brød til møderne.

Kontingent
95 kr.

Kursusvirksomhed
Under FOF-Hjørring kurserne Slægtsforsk- 
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ning for begyndere v/ Asger Bruun 8 man­
dage fra 25. september kl. 19 og Gotisk 
skriftlæsning for fortsættere vi Per Maack 
Andersen 10 mandage fra 25. september kl. 
19.30, nærmere oplysning hos lærerne eller 
i FOFs program i august. - Desuden week­
endkursus 4. og 5. november (kl. 10-16 
begge dage) v/ Finn Jelstrup: Brug af pc’er 
til slægtsforskning - baseret på programmet 
BK. Tilmelding til FOF ® 98 90 27 60, 
nærmere oplysning hos læreren ® 98 14 44 
96.

Bestyrelsen
- Per Maack Andersen, fmd., Christiansga- 

de 24 A, 9800 Hjørring « 98 92 70 75.
- Asger Bruun, sekr., Pileurtvej 1, 9800 

Hjørring ® 98 91 19 84.
- Anna Grethe Christensen, kass., Bellisvej 

10, 9800 Hjørring « 98 92 49 22.
- Ole Søltoft, Korshøj vænget 8, Bjergby, 

9800 Hjørring « 98 97 13 31.
- Per Gade Mortensen, Løkkensvej 347, 

Gjurup, 9800 Hjørring ® 98 90 13 47.

Slægtshistorisk Forening Odense

Onsdag 27. september (FU)
Birgit Øskov, lærer, Nørresundby: Lad os 
hige og søge i bøgerne!

Det danske biblioteksvæsen rummer et u- 
tal af muligheder for slægtsforskere - kort 
sagt en stor del af vore forfædres liv kan 
afdækkes ved brug af biblioteket.

Onsdag 25. oktober
Studietur til Landsarkivet for Fyn, Jernba­
negade 36.

Den ny læsesal - indviet 1. marts - er å- 
ben for medlemmerne kl. 19-22 mod min­
dre gebyr. Mulighed for vejledning/hjælp 
ved bestyrelsesmedlemmer. Tilmelding og 
evt. bestilling af arkivalier til Jytte Skaaning 
senest 23. oktober - antal læsepladser 52.

Onsdag 29. november
Steen Ousager, Landsarkivet for Fyn: Sven­
skere i Danmark.

En gennemgang af kilder til svensk ind­
vandring.

Onsdag 13. december
Medlemmernes aften.

Hvis I har "spændende" aner, så tag dem 
med. Har I problemer, kan vi hjælpe hinan­
den med løsning. Drøftelse af foreningens 
25 års jubilæum. Kaffebord ved foreningen.

Fredag 26. januar 1996 
Generalforsamling.

Foreningens 25 års jubilæum fejres ved et 
arrangement kl. 15-22. Program udsendes 
senere.

Tid og sted
Aim. møder kl. 19.15 i Set. Knuds kirke­
sal, Klosterbakken (undtagen studieturen til 
Landsarkivet 25. oktober og 25 års jubilæet 
26. januar 1996). Kaffe/the kan medbrin­
ges.

Kontingent
100 kr.
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Bestyrelsen
- Jytte Skaaning, fmd., Vinkældervej 6 A, 

5000 Odense C » 66 14 88 77.
- Finn Grandt-Nielsen, næstfmd., Stavrevej 

27, Måle, 5300 Kerteminde ® 65 34 24 
30.

-Poul Madsen, sekr., Vissenbjergvej 6, 
5230 Odense M ® 66 13 98 12.

- Børge Jørgensen, kass., Hjallesevej 167,
5230 Odense M ® 66 14 78 98.

- Sonja Hjelm Pedersen, Toppen 10, 5270 
Odense N ® 66 18 07 04.

- Jytte Fauerby, J.L. Heibergs Vej 97, 5230 
Odense M « 66 12 80 02.

Slægts- og Egnshistorisk Forening i Randers

Tirsdag 12. september (FU)
Jørgen Wangel, mag.scient., Sønderborg: 
Biologisk og juridisk arv.

Hvorledes har de biologiske love og arve­
love påvirket vore forfædres liv? Kan vi si­
ge noget om betydning af omgivelsernes på­
virkning på de arveanlæg, de fik med i den 
befrugtede ægcelle? Kan arvelovene hjælpe 
os til at finde relevant materiale om slæg­
ten. Hvilke steder skal vi i så fald lede, og 
hvad kan vi der vente at finde?

Torsdag 28. september
Aftentur til Landsarkivet i Viborg.

Der er lejlighed til at se magasinerne med 
deres mangfoldighed af materiale. De nye 
lokaler forevises, især læsesalen med spæn­
dende nyheder. - Tilmelding sen. 12. sep­
tember til Ejnar Surrow ® 86 43 37 06: Øn­
sker du kørelejlighed, eller har du ledige 
pladser? Vi mødes på parkeringspladsen bag 
Kulturhuset kl. 18.45 og kører samlet i pri­
vate biler. Pris ca. 25 kr. pr. person.

Tirsdag 10. oktober (FU)
Harald Jørgensen, dr.phil., fhv. landsarki­
var, København: Hvad en gammel kirkebog 
kan fortælle.

Kirkebøgerne før 1814 var ikke som de 
senere med fortrykte sider og afsnit. Derfor 
er de vidt forskellige, både i størrelse og 
indhold. Præsterne kunne skrive lidt eller 
meget, som de nu havde lyst. Nogle indfør­

sler er meget nøgterne og kortfattede, andre 
rene guldgruber, da de er meget omfatten­
de, f.eks. ved begravelser hele biografier. 
Men også hændelser i og udenfor sognet, 
nye love og forordninger, præstens løn og 
tiende, vejret i høsttiden osv. Altsammen 
indført i sognets kirkebog: Præsten til erin­
dring - os til oplysning.

Tirsdag 14. november (FU)
Erik Kann, stud.mag., København: Hvis 
kirkebøgerne er brændt?

Vi kender den allesammen: Registraturens 
lakoniske meddelelse om, at der på grund af 
ildsvåde i præstegården først er bevaret kir­
kebøger fra 1814. Selvfølgelig er det ærge- 
ligt, men alt håb er bestemt ikke ude. I fo­
redraget gennemgås en lang række kilder, 
som på forskellig måde kan erstatte de 
manglende kirkebøger.

Tirsdag 12. december
Inger Marie Hyldgaard, arkæolog, Randers: 
Gamle juleskikke.

Derefter lader vi julehyggen brede sig, 
mens vi spiller lotteri og drikker kaffe - for­
eningen er vært.

Tirsdag 9. januar 1996
Generalforsamling efter udsende dagsorden.

Derefter viser Peter Ostergaard, arkivle­
der, Mellerup, lysbilledforedrag om Støv- 
ringgaards historie.
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Tid og sted
Kl. 19.30 i Kulturhuset, Stemannsgade 2, 
Randers - lokale 3. Ved FU-foredrag er alle 
velkomne.

Kontingent
100 kr.

Bestyrelsen
-Laust Chr. Larsen, fmd., Himmelbo vej

67, 8900 Randers « 86 43 09 51.

- Herman Hedegaard Nielsen, kass., Vol- 
dum Rud vej 88, 8370 Hadsten ® 86 49 10 
65.

- Niels Røgel, Klintevej 7, 8900 Randers ® 
86 43 66 51.

- Karl Erik Jensen, sekr., Præstegårdsvej 1, 
0. Velling, 8900 Randers ® 86 46 70 08.

- Ejnar Surrow, Sæbyvej 1, 8900 Randers 
® 86 43 37 06.

Trekantområdets Slægtshistoriske Forening

Mandag 11. september (FU)
Erik Kann, stud.mag., København: Sundhed 
og sygdom.

Dødsattester og medicinalberetninger. 
Spændende, men sjældent benyttede arkiva­
lier.

Mandag 9. oktober (FU)
Jens B. Skriver, lic.phil., Brabrand: Hove­
riet i praksis.

Mandag 13. november (FU)
Svend Gissel, dr.phil., Tåstrup: Det konge­
lige Bibliotek og dets betydning for slægts­
forskere.

Mandag 11. december
Medlemmernes aften.

Tid og sted
Kl. 19.30 på Depotgården, Lollandsgade 2- 
4, lokale 35, Fredericia.

Kontingent
100 kr., par 150 kr., gæstebillet 25 kr.

Bestyrelsen
- Bent Askjær, fmd., Hybenvænget 26, 

6000 Kolding ® 75 52 92 80.
- Gudmund Bornemann Madsen, næstfmd., 

Dronningensgade 33, 7000 Fredericia ® 
75 92 73 04.

- Birgit Lassen, kass., Fruetoften 4, Brønd­
sted, 7000 Fredericia ® 75 86 67 15.

- Evald Andersen, sekr., Hvedevej 8, 5500 
Middelfart « 64 41 53 99.

- Doris Andersen, bibi., Agerledet 47, 7000 
Fredericia ® 75 94 38 12.
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Mandag 28. august i Holbæk
Edb og Slægtsforskning.

Tilmelding senest 23. august « 59 65 54 
10 (hvor mødested oplyses). Er du lige star­
tet med edb til slægtsforskning? Eller er du 
allerede superbruger? Så kom til dette mø­
de, hvor vi prøver at stifte en edb-gruppe i 
SFV-regi. Ideen er at lave flere små grup­
per alt efter, hvilket program man bruger.

Tirsdag 26. september på Isefjord, Hol­
bæk
Else Speilborg, Stenlille: Min oldemor fra 
Tranekær.

Oldemors breve førte til, at Else Speilborg 
begyndte at forske i sin slægt. - Derefter 
fortæller Poul Broderen, Tølløse, om diver­
se tips til brug i slægtsforskningen.

Lørdag 28. oktober kl. 14-21 på Slagelse 
Bibliotek
Slægtsforskerdag med Erik Kann, Køben­
havn. Tilmelding senest 20. oktober « 53 
53 26 13.

Eftermiddag: Slægtsforskning uden kirke­
bøger og folketællinger. Vi kender den alle 
- registraturens lakoniske meddelelse: Præ­
stegården brændt 1795, kirkebøger først be­
varet i tiden derefter. - Eftermiddagens pro­
gram er koncentreret om, dels ved fremlæg­
gelse af teori, dels gennem en lang række 
praktiske øvelser at vise, hvorledes slægts­
forskeren kan komme længere tilbage, selv 
uden kirkebøger.

Aften: Slægtsforskeren og Københavns 
Stadsarkiv. Med aner i København rummer 
stadsarkivet guldgruber af materiale. Afte­
nens gennemgang giver overblik over dette 
omfattende materiale, og gennem konkrete 
eksempler forklares, hvordan materialet an­
vendes i praksis.

Mandag 27. november på Holbæk Van­
drerhjem
Mikael Horn, Fårevejle: Billeder i alle af­
skygninger.

Der fortælles om fotografiet gennem tider­
ne. - Desuden om, hvordan de gamle fotos 
og negativer opbevares, hvordan de dateres, 
og hvor der også kan findes billeder til brug 
i slægtsforskningen. Der vil også blive lej­
lighed til at se, hvordan et billede indscan­
nes på edb til brug i et slægtsforskningspro­
gram.

Tid og sted
Hvor intet andet er nævnt kl. 19. Se ved de 
enkelte foredrag, hvor de afholdes.

Kontingent
110 kr. (par 160 kr.) pensionister 80 kr. 
(par 120 kr.)

Bestyrelsen
- Mikael Horn, fmd. Enghave vej 23, 4540 

Fårevejle ® 59 65 54 10.
- Inge Seiergaard, kass., Ligustervej 9, 

4340 Tølløse ® 53 48 94 61.
- Helen Jørgensen, sekr., Enghavevej 16, 

4200 Slagelse » 53 53 26 13.
- Karin Sørensen, Gammelgang 20, 4293 

Dianalund ® 53 56 00 69.
- Bente og Poul Brodersen, Sejergårds vej 1, 

4340 Tølløse ® 59 18 61 48.
- Else Bonde Drejø, Skørpingevej 3, Ger­

lev, 4200 Slagelse « 53 58 45 10.
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SLÆGTSHISTORISK FORENING 
FOR VIBORG OG OMEGN

.A.

Torsdag 14. september
Medlemmernes aften - udveksling af ane- 
oplysninger og gode ideer!

Carsten Thiede, der i foråret lavede en 
undersøgelse blandt Vå af medlemmerne om, 
hvad/hvem vi slægtsforskere er, fortæller 
om resultatet. Desuden har nogle medlem­
mer lovet at fortælle om deres fund, og fle­
re er velkommen til at melde sig. Nye og 
kommende medlemmer har denne aften mu­
lighed for at søge hjælp hos de mere erfar­
ne slægtsforskere.

Mandag 25. september
Forskeraften på Landsarkivet kl. 19-22 (be­
taling og tilmelding senest 14. septem­
ber).

Som bebudet forsøges i dette efterår med 
2 forskeraftener på Landsarkivet, som vi 
deler med Aalborg-foreningen. Her er der 
en god mulighed for at hjælpe hinanden og 
måske lære nye kilder at kende.

Pladserne er begrænsede, så bindende til­
melding er nødvendig. Prisen pr. person er 
40 kr., der betales - til Anton eller Peter - 
senest torsdag 14. september, ligeledes sid­
ste frist for aflevering af bestillingssedler på 
arkivalier.

Torsdag 5. oktober (FU)
Gregers Hvidkjær, Landsarkivet for Fyn: 
Lægdsruller ca.1788-ca.1900.

På instruktiv vis fortælles om arbejdet 
med rullerne efter stavnsbåndets ophævelse, 
rullernes værdi for slægtsforskningen påpe­
ges, og praktiske råd gives. Foredraget er 
et godt supplement til Slægtsforskere: Lad 

os stå vagt og Værne!, der blev udlevet sid­
ste efterår.

Torsdag 26. oktober (FU)
Harry Christensen, arkivar, Landsarkivet 
for Nørrejylland: Kommunernes fødsel.

Det kummunesystem, der blev omdannet 
radikalt i 1970, havde bestået stort set uæn­
dret siden dets skabelse omkring 1840. 
Hvorfor fik vi kommuner og dermed lokalt 
selvstyre? Og hvorfor fik vi det netop på 
det tidspunkt i vor historie?

Torsdag 16. november (FU)
Erik Kann, Virum: Udlagt barnefar - hvad 
så?

De fleste fortvivler, når kirkebogen 
"kun" anfører en udlagt barnefader. Rent 
faktisk er der en lang række kilder til rådig­
hed, der alle kan hjælpe os på sporet af den 
rigtige far. Det er disse kilder og deres 
praktiske anvendelse, der er emnet for fore­
draget.

Mandag 20. november
Forskeraften på Landsarkivet kl. 19-22 (be­
taling og tilmelding senest 16. november).

Mødet afholdes som i september. Tilmel­
ding, betaling og aflevering af bestillings­
sedler senest 16. november.

Søndag 3. december (FU)
Fejres foreninges 20 årsdag på Paletten, 
Vesterbrogade, lille sal, med to foredrag og 
frokost. - Pris pr. person (excl. drikkeva­
rer) kun 60 kr. Bindende tilmelding nødven­
dig med betaling senest 16. november.
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Program
Kl. 11 Charlotte S.H. Jensen, København: 
Juleskikke gennem tiderne.

Vor tids jul er resultatet af århundreders 
opbygning - lag på lag. Men der er stadig 
rester af hedenskabets vintersolhverv og ka­
tolsk middelalderjul. Hvorfra og hvornår 
kom de forskellige ingredienser til vor kære 
gamle jul?
Kl. 12.45 Efter denne indlæring om julen, 
serveres en let (ikke jule-)frokost og kaffe. 
Kl. 14 Birgit Øskov, Nørresundby: Lad os 
hige og søge i bøgerne.

Det danske biblioteksvæsen (måske vores 
største arkiv overhovedet) rummer et utal af 
muligheder for slægtsforskerne, når det dre­
jer sig om at sidde i ro og mag derhjemme 
og dyrke sin hobby. Uanset, hvor man bor 
i landet, er bibliotekets mange materialer 
indenfor rækkevidde. Hjælpemidler, ren­
skrevne arkivalier, sogne- og slægtsbøger, 
årbogsartikler og opslagsværker - kort sagt 
kan en stor del af vore forfædres liv afdæk- 
kes ved brug af biblioteket.

Tid og sted
Aftenmøder kl. 19.30, de aim. møder på 
Viborg Centralbibliotek, Vesterbrogade 15, 
den gamle indgang.

Kontingent
110 kr. pr. husstand for foredrag, SLÆG­
TEN og HVEM FORSKER HVAD.

Ku rsus vir ksom h ed
Anton Blaabjerg: Gotisk skriftlæsning og 
gamle arkivalier. (FU)

Vi kaster os over arkivaliernes gotiske skrift 
og ved arbejdet hermed opnår vi læsefær­
dighed. Samtidig ser vi en række typiske 
slægts- og lokalhistoriske aktstykker fra 
1800-tallet og tilbage til 1600-tallet, og vi 
snakker om, hvor disse arkivalier findes i 
arkiverne. Fra 18. september 10 mandage 
på Centralbiblioteket, Vesterbrogade, stu­
diekredslokale 4, kl. 19-21. Yderligere op­
lysninger og tilmelding hos læreren « 86 61 
04 36. - Arrangeres i samarbejde med Hi­
storisk Samfund for Viborg Amt og Folkeu­
niversitets lokalafdeling. Yderligere oplys­
ninger hos læreren « 86 61 04 36.

Peter Kudsk: Slægtsforskning for begynde­
re. Under LOF-Tjele 10 mandage fra 11. 
september kl. 19 på ØrumSkole. Yderligere 
oplysninger hos læreren « 86 60 08 11.

Bent Pilgaard: Edb og slægtsforskning, in­
struktion i brug af det mest udbredte slægts­
forskningsprogram Brothers Keeper 5.2 
(DOS-versionen). I LOF-lokalerne på Palæ, 
Set. Mathias Gade 78, 16 timer lørdag og 
søndag 7. og 8. oktober kl. 10-16 og lørdag 
14. oktober kl. 13-17. Yderligere oplysnin­
ger hos læreren « 86 67 55 12.

Bestyrelsen
- Peter Kudsk, fmd., Søvej 7 B, 8800 Vi­

borg « 86 60 08 11.
- Anton Blaabjerg, næstfmd., Fredensgade 

38, 8800 Viborg ® 86 61 04 36.
- Tove Krogh, kass., Møllevej 11 B, 8800 

Viborg « 86 67 10 99.
- Lilian Kristensen, sekr., Mågevej 2, Møn- 

sted, 8800 Viborg « 86 64 63 73.
- Magne Juhl, Rævehøjen 2, 8800 Viborg« 

86 67 13 15.
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Århus

Alle kan finde deres forfædre omtalt mindst 
10 gange i bøgerne! Med eksempler fra sin 
egen slægt giver foredragsholderen os inspi­
ration til at udnytte bøgernes utal af mulig­
heder for at gøre vores forfædre levende.

Lørdag 18. november (FU)
Temadag om slægtshistorie i Søndetjylland 
med arkivar, dr.phil. Lars N. Henningsen 
og landsarkivar Hans H. Worsøe. Se sepa­
rat omtale i dette nummer af SLÆGTEN. 
Bemærk tilmelding og deltagergebyr.

Tirsdag 12. september - bemærk dato og 
sted!
Besøg på Århus Bymuseum, Carl Blochsga- 
de 28 (den gi. Hammelbanegård) kl. 19.30.

Foreningen har indgået samarbejde med 
Århus Bymuseum, idet vores bogsamling er 
opstillet der. - Vi får information om muse­
et af lederen, Lars Holleufer, ser udstillin­
gen "Livet i garnisonsbyen" og ser og hører 
om, hvordan vi kan benytte bøgerne.

Resultatet af konkurrencen om, hvem der 
har aner længst tilbage i Århus offentliggø­
res. - HVEM FORSKER HVAD udleveres.

Mandag 9. oktober (FU)
Bertil Larsen, historiker: Den møllehistori­
ske Samling, Viby.

Samlingen er den største privatmuseale in­
stitution i Danmark med mere end 12.000 
møllesteder registreret. Efter mere end 30 
års indsamling omfatter den bl.a. gamle ma­
trikelkort, afskrifter af tingbøger og brand­
taksationer, fotografier og en del familiear­
kiver. Aftenen er en utraditionel vandring i 
den danske mølles historie. Vi hører om 
mølleriets oprindelse og udvikling, møllerli­
vets dagligdag i fest og glæde, i sorg og 
tragedie, når den "røde hane" havde galet!

Mandag 13. november (FU)
Birgit Øskov, lærer, Nørresundby: Lad os 
hige og søge i bøgerne!

Mandag 11. december (FU)
Anton Blaabjerg, genealog, Viborg: Efter­
slægtstavlen.

For det meste er det anerne, vi beskæfti­
ger os med, men denne gang fokuserer vi 
på efterslægten. Vi hører om opsporing af 
efterslægten, opstilling af efterslægtstavlen 
og udformning af biografier.

Tid og sted
Hvor intet andet er nævnt, foregår møderne 
kl. 19.30 i selskabslokalerne på Hotel Ans­
gar, Banegårdsplads 14, Århus. - Alle er 
velkomne. - Rygning frabedes før kaffen. 
Husk, at der ved møderne på Ansgar, kan 
stilles spørgsmål til "Spørgehjørnet" fra kl. 
18.45.

Kontingent
140 kr. omfattende foredragene, SLÆG­
TEN og HVEM FORSKER HVAD.

Nyhedsbreve
Manglende Nyhedsbreve kan fås hos Ole 
Bech Knudsen.

Bestyrelsen
- Tove Glud Rasmussen, fmd., Nøddevej 2, 

8260 Viby J « 86 14 43 11.
- Bente Klercke Rasmussen, næstfmd., Hol- 

bergsgade 23, 1., 8000 Århus C. « 86 13 
92 71.
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Ole Bech Knudsen, kass., Jyllands Allé 2,
3.tv., 8000 Århus C. » 86 11 55 47.
Ib Paikjær Jensen, sekr., Byløkken 25,

8240 Risskov « 86 21 47 47.
- Erik Bjerre Fisker, Bispehavevej 77,

4.tv., 8210 Århus V « 86 15 08 78.

SLÆGTSHISTORISK FORENING
FOR AALB0R6EGNEN

Mandag 4. september (FU)
Henrik Vedel-Smith, Erhversarkivet i År­
hus: Erhvervsarkivet og den slægtshistorisk 
interesserede på Aalborg-egnen.

Søgesystemer (Sejrs sedler), Landhushold­
ningsselskabets arkiv, organisationers og 
mindre virksomheders arkiv, kreditfore­
nings- og brandforsikringsmateriale gen­
nemgås denne aften med eksempler fra eg­
nen. I SLÆGTEN 8 findes Tove Glud Ras­
mussens artikel om Erhvervsarkivet.

Sted: Foredragssalen over Vestbyens Bib­
liotek, Dannebrogsgade 43 i Aalborg.

Mandag 25. september
Aftentur til Landsarkivet i Viborg.

Sammen med Viborg-foreningen arrange­
res fælles arkivbesøg. Læsesalen er åben 
for medlemmer kl. 19-22. Pris: 40 kr., der 
dækker betaling af arkivpersonale. Trans­
port aftales og betales privat efter tilmelding 
og aflevering af bestillingssedler til Ingrid 
Gade senest 15. september - pr. deltager 
højst 3 bestillingssedler forsynet med både 
arkiv- og løbenummer. Tilmelding er bin­
dende, med mindre der sendes afbud senest 
21. september.

Mandag 2. oktober
Aim. medlemsmøde i både foredragssalen 
og læsesalen på Arkivet. Tag anetavler med 

til ophængning, så vi kan kikke hinanden 
"over skulderen". Måske skulle vi ved bor­
dene skiftes til at fortælle om vores forsk­
ning. Meddelelserne og "10 minutter" vil 
blive givet efter Arkivets lukketid (kl. 20). 
Hvem holder "10 minutter?"

Mandag 9. oktober
Besøg på Erhvervsarkivet i Århus.

Henrik Vedel-Smith (fra 4. september) vi­
ser rundt i magasinerne og en lille udstil­
ling, der giver et bredt udsnit af arkivets 
samlinger; der vil i begrænset omfang være 
mulighed for at arbejde selv.

Bussen afgår præcis kl. 17.45 fra Aal- 
borghallens parkeringsplads, Vesterbro 14. 
Pris pr. person 50 kr., der betales i bussen 
- evt. selvkørere betaler i Århus. Tilmel­
ding senest 2. oktober til Ingrid Gade.

Lørdag 28. oktober kl. 9-13
Lokalhistorisk Arkiv for Aalborg Kommune 
holder sammen med foreningen "Åbent Ar­
kiv", så interesserede kan se, hvad der fore­
går "indenfor murene". Tag familie og be­
kendte ved hånden og vis indenfor. Der er 
kaffe på kanden hele dagen!

Mandag 6. november (FU)
Knud Prange, lektor, Brønshøj: Personen, 
slægten, lokaliteten.
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Slægtshistorie og lokalhistorie er på mange 
måder to sider af samme sag. Man forstår 
ikke forfædrenes liv og tilværelse uden 
kendskab til deres lokale baggrund, og vi­
den om lokalhistorie gør det ofte lettere o- 
verhovedet at finde forfædrene.

Sted: Auditorium T, Strandvej 35 - til 
venstre ved "SuperBrugsen".

Mandag 20. november
Aftentur til landsarkivet i Viborg.

Også denne aften arrangeres i samarbejde 
med Viborg-foreningen besøg på Landsarki­
vet i Viborg. Bussen afgår præcis kl. 17.45 
fra Aalborghallens parkeringsplads, Vester­
bro 14. Læsesalen er åben for medlemmer 
kl. 19-22. Pris pr. person 60 kr., der beta­
les i bussen - evt. selvkørere betaler i Vi­
borg. Prisen dækker betaling af arkivperso­
nale, bussen betales af foreningen. Tilmel­
ding og aflevering af bestillingssedler til 
Ingrid Gade senest 13. november - pr. del­
tager højst 3 bestillingssedler forsynet med 
både arkiv- og løbenummer. Tilmelding er 
bindende, med mindre der sendes afbud se­
nest 17. november.

Mandag 4. december
Aim. medlemsmøde i både foredragssalen 
og læsesalen på Arkivet. Tag anetavler, 
mapper og oversigter med, så vi kan se, 
hvad der i forskes i og hvordan. Har du 
materiale til et bord med "køb-salg-bytte" 
kan du aflevere det til Hans Erik Luther. 
Meddelelserne og "10 minutter" vil blive 
givet efter Arkivets lukketid (kl. 20). Hvem 
holder "10 minutter?"

Tid og sted
Kl. 19.30 - men se under de enkelte fore­
drag, hvor vi mødes de forskellige aftener - 
specielt 6. november!.

Kursusvirksomhed
Anton Blaabjerg: Gotisk skriftlæsning og 

gamle arkivalier. På Folkeuniversitetet, Ba­
dehusvej 23 fra 19. september 10 tirsdage - 
for begyndere kl. 16.30-18.30 og - forfort­
sættere kl. 19.15-21.15. Yderligere oplys­
ninger hos læreren ® 86 61 04 36. Tilmel­
ding til FU « 98 16 75 00.

Finn Jelstrup: Brug af pc’er til slægts­
forskning - baseret på programmet BK - for 
begyndere udi pc-verdenen og BK. Under 
FOF-Aalborg på Kjellerupsgades Skole 7 
tirsdage fra 26. september kl. 16-19. Max. 
14 deltagere. Tilmelding til FOF ® 98 13 
82 33. Og - for fortsættere, der gerne vil 
anvende pc’eren til ”et færdigt resultat”. 
Samme tid og sted 7 tirsdage fra 21. no­
vember. Nærmere oplysninger hos læreren 
® 98 14 44 96.

Jørn E. Toldbod: Slægtsforskning for be­
gyndere. Under LOF-Sejlflod på Tofthøj- 
skolen i Storvorde 10 torsdage fra 28. sep­
tember kl. 19-21.45; 375 kr. + materiale. 
Tilmelding til LOF « 98 31 16 11.

Poul Engberg: Slægtsforskning for begyn­
dere. Under LOF-Vad um vil der i efteråret 
blive afviklet et kursus over 10 aftener. 
Nærmere oplysninger om tid/sted fås hos 
læreren ® 98 27 17 13.

Birgit Øskov: Slægtsforskning - for be­
gyndere. Under LOF-Nørresundby kursus 
10 torsdage fra 28. september på Hasseris 
Bibliotek kl. 19-21.45., koster 380 kr. + 
materialeudgifter. Tilmelding til læreren (® 
98 17 63 76).

Kontingent
100 kr. pr. husstand for foreningens tilbud, 
HVEM FORSKER HVAD og SLÆGTEN.

Kaffekassen
Ved møderne kan der købes kaffe/the.

Bestyrelsen
- Birgit Øskov, fmd./kass., Vesterbrogade

6, 3.th.-15, 9400 Nørresundby ® 98 17 63 
76.
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- Ingrid W. Gade, sekr., Anthon Bachs Vej 
6, 9000 Aalborg « 98 12 65 15.

- Hans Erik Luther, Petersborgvej 59, 9000 
Aalborg « 98 16 63 34.

- May Britt Hansen, Vårstvej 321, Fjelle- 
rad, 9260 Gistrup ® 98 33 36 17.

- Jørn Toldbod, Sindal vej 19, 9220 Aalborg 
Øst « 98 15 79 65.

- Per Andersen, suppl., Harlekinvej 7, 9000 
Aalborg ® 98 18 79 14.

- Lindy Kær, suppl., Byrstedvej 46, Byr- 
sted pr. 9240 Nibe ® 98 38 73 56.

- Kirsten Bovin, Tines vej 52, 9380 Vest­
bjerg « 98 29 68 30.

- Finn Hejlesen, revisor, Kvisten 27, 9260 
Gistrup « 98 32 32 07.

Egns- og Slægtshistorisk Forening, Holstebro

Lørdag 19. august
Udflugt til Lemvig Museum (se vedlagte 
skrivelse).

Torsdag 21. september (FU)
Anna-Margrethe Krogh-Thomsen, Ølstykke: 
Slægtsforskere og mormonerne.

Hvad kan mormonkirkens slægtshistoriske 
biblioteker bruges til? Vigtige kilder, som 
er tilgængelige, f.eks. folketællinger, skyl­
des bl.a. mormonerne. Materialet drejer sig 
ikke blot om mormoner - men hele befolk­
ningen! Hvor findes det nærmeste mormon­
bibliotek, og hvordan kan vi få kopier af 
bl.a. udenlandske kirkebøger hertil?

Torsdag 12. oktober
Arbejderliv.

Hvad vi kan finde om arbejdernes histori- 
e. - Foredragsholder bliver enten lederen af 
arbejderhistorisk bibliotek og arkiv, Hen­
ning Grelle, eller LO-konsulent og historie­
forsker, Henning Tjørnehøj.

Torsdag 16. november (FU)
Rigmor Lillelund, slægtsforsker, Naur, 
Holstebro: Vore forfædre og de andre - de 
gode og de onde.

Hvordan formede livet sig for vore for­
fædre? Overholdt de love og forordninger, 
levede de et fredeligt liv med naboer og 

sognefolk, eller træffes de ofte som midt­
punkt, når de var stridigheder? Spændende 
fund fra forskellige arkiver.

Torsdag 7. december
Besøg på Holstebro Bibliotek.

Erik Nørgaard fortæller om, hvad vi kan 
låne og benytte til lokal- og slægtshistorie.

Tid og sted
Kl. 19.30 på Holstebro Bibliotek. Kaffe og 
brød medbringes.

Kontingent
125 kr.

Bestyrelsen
- Helle Leth Jensen, fmd., Griegsvej 49 A, 

7500 Holstebro ® 97 42 99 31.
- Jytte Knudsen, sekr. Fabersvej 48, 7500 

Holstebro ® 97 42 69 86.
- Rita Hansen, kass., Naltoftevej 8, Bor­

bjerg, 7500 Holstebro ® 97 46 13 36.
- Erik Thomsen, Ålykke 27, 7500 Holste­

bro « 97 42 88 64.
- Inger Nørgaard, Ski ve vej 9, 7500 Holste­

bro « 97 42 21 26.
- Per Nørgaard Laugesen, Hovedgaden 14, 

Tvis, 7500 Holstebro ® 97 43 52 55.
- Susanne Sehested, Wagnersvej 184, 7500 

Holstebro® 97 40 53 51.
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Slægts- og lokalhistorisk Forening 
for Bølling-Nr. Horne Herred

Torsdag 31. august kl. 19 på Bundsbæk 
Mølle
Rakkertur - Kim Clausen, museumsinspek­
tør tager os med på en vandretur i Bunds­
bæk-området. Medbring selv kop, brød og 
kaffe.

Mandag 2. oktober kl. 19.30 på Senior­
gården
Gunnar Mølgaard, slægts- og lokalhistori­
ker, Sdr. Omme, fortæller om bondeliv i 
ældre tid.

Onsdag 8. november kl. 19.30 på Lokal­
historisk Arkiv, Tværgade i Skjern 
Torben Egebjerg orienterer om brugen af 
det nyindrettede lokalhistoriske arkiv. Med­
bring selv kop, brød og kaffe.

Kontingent
100 kr. og par 150 kr. for foredrag, 
SLÆGTEN og HVEM FORSKER HVAD.

Bestyrelsen
-Per Vig, fmd., Amagervej 72, 6900 

Skjern « 97 35 25 80.
- Jytte Christensen, kass., Ørne vej 13, 6880 

Tarm « 97 37 12 51.
- Benny Madsen, Bavnehøj 6, Bølling, 6900 

Skjern « 97 36 80 76.
- Hans Nielsen, Chr. Hansensvej 9, 6900 

Skjern « 97 35 08 27.
- Keld Vinther, Klostermarken 62, 6900 

Skjern « 97 35 34 19.

Tirsdag 5. september kl. 14-16.30
Første tirsdag i måneden mødes vi i Marie 
Lauritsens Hus. Der er altid hjælp at få. 
Register-gruppen mødes.

Onsdag 13. september kl. 19.30
F.S. Grove-Stephensen, cand.jur. : Ægteska­
bet og enlige mødre.

Tilmelding til Gotisk kursus og Slægts­
forskning med edb.

Mandag 25. september kl. 19
Irene Sørensen: Gotisk kursus begnder på 
Hertug Hans Skolen. Materialer: 100 kr. 
for medlemmer.

Tirsdag 26. september kl. 19
Orla Madsen: Slægtsforskning med edb be­
gynder. Sted og pris bekendtgøres senere.

Tirsdag 3. oktober kl. 14-16.30
Aben eftermiddag og register-gruppen.

Onsdag 4. oktober kl. 19.30 
Aneaften.

Onsdag 25. oktober kl. 19.30
Orla Madsen: Arkivbesøg og hvad så?

Tirsdag 7. november kl. 14.-16.30 
Første tirsdag i måneden mødes vi i Marie 
Lauritsens Hus. Register-gruppen mødes.
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Onsdag 15. november kl. 19.30 .
A.B. Keck, forstander, Haderslev: Kommu­
nesammenlægningen 1920 og tyske amtsfor­
standere.

Onsdag 6. december kl. 19.30 
Juleafslutning.

Onsdag 10. januar 1996 kl. 19.30
Generalforsamling.

Tid og sted
Alle møder - hvor intet andet er nævnt - 
kl. 19.30 i Marie Lauritsens Hus, Bram- 
drup Vestergade 7 i Bramdrup.

Kontingent
100 kr., par 125 kr.

Bestyrelsen
- Orla Iver Madsen, fmd., Skovbrynet 14, 

6100 Haderslev « 74 52 15 14.
- Ove Friis, næstfmd., Kærsangervej 30, 

6100 Haderslev « 74 57 91 64.
-Ella Damgaard, kass., Hans Tausensvej 

29, 6100 Haderslev « 74 57 91 64.
- Gudrun Mandau, sekr., Sdr. Vilstrup By­

gade 27, 6100 Haderslev « 74 58 24 18.
- Irene Jørgensen, Sdr. Vilstrup Bygade 46, 

6100 Haderslev » 74 58 24 46.

Slægtshistorisk Forening Korsør

Torsdag 7. september
Aim. mødeaften.

Torsdag 21. september
Besøg på Rigsarkivet.

Torsdagene 5. og 19. oktober
Aim. mødeaften.

Torsdag 2. november
Gyrith K. Jørgensen: Korsør og omegn.

Torsdag 16. november
Erik Nielsen: Slotte og herregårde.

Torsdag 30. november
Julekomsammen.

Yderligere oplysninger om mødedage kan 
fås ved henvendelse til bestyrelsen.

Tid og sted
Kl. 19-22 på Korsør Bibliotek.

Kontingent
100 kr., par 150 kr. - incl. SLÆGTEN og 
HVEM FORSKER HVAD.

Bestyrelsen
- Karin Vedel, fmd., Borgbjergvej 8, 4242 

Boeslunde « 53 54 04 52.
- Edith Ørbech Madsen, kass., Baggade 39, 

4220 Korsør « 53 57 01 63.
- Tove Thunbo, Kjærsvej 276, 4220 Korsør 
« 53 57 39 92.

- Anni Iversen, Rønne Allé 7, 4220 Korsør 
« 53 57 48 03.

- Flemming Schau Lud vigsen, Tyreengen
14, 2.th, 4220 Korsør « 53 57 39 81.
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Onsdag 6. september
Vi mødes til en ny sæson. Husk bidrag til 
"Medlemmernes Hvem forsker hvad". Skal 
vi fortsætte studiegrupperne?

Torsdag 12. oktober
Tommy Christensen: Boligens ydre ram­
mer.

Onsdag 22. november
Klaus Haubroe: Separation og skilsmisse.

Torsdag 14. december
Julemøde. Vi underholder os selv.

Onsdag 17. januar 1996
Georg Simon: Danmarks indvandrere gen­
nem tiderne.

Tid og sted
Kl. 19.30 i lokale nr. 344 på Kildegården, 
Helligkorsvej 5.

Kontingent
125 kr., par 180 kr., incl. SLÆGTEN og 
foreningens årsskrift. Gæster 20 kr. pr. mø­
de. Arrangementerne er åbne for alle inter­
esserede, medbring selv kaffe m.m.

Bestyrelsen
- Kit Bisgaard, fmd., Åstoften 14, Svoger­

slev, 4000 Roskilde « 46 38 35 14.
- Stefan Andersen, kass., Tofte vangen 19, 

4130 VibySj. » 42 39 41 73.
- Karna Hansen, sekr., Klokkervej 30,4000 

Roskilde « 42 36 10 56.
- Henning Kiilerich Frederiksen, Søbredden 

47, Svogerslev, 4000 Roskilde » 46 38 40 
80.

- Niels-Bjame Kristensen, Dr. Sofiesvej 22, 
4000 Roskilde « 42 35 37 73.

Slægtshistorisk forening for Sydsjælland

Onsdag 6. september
Ole Pilegaard Hansen, turleder: By vandring 
- "Næstved indenfor hegnet".

Vi mødes kl. 19.00 på Rådmandshavens 
P-plads’ sydlige ende. - En told- og skatte­
historisk rundtur langs konsumtionsgræn­
sen, der omkransede Næstved i beg. af 
1800-tallet. Emnet uddybes i mødelokalerne 
hos TOLD & SKAT, Ringstedgade 24.

Mandag 16. oktober
Erling Petersen: De faldt ved Bøffelkobbel.

To sjællandske soldater - familieforhold 
og skæbne. Den ene fra Kyse - Erling Pe­

tersens hjemegn - den anden fra Spjellerup- 
Smerup på Stevns. Der var nogen mystik 
om dem. Ham fra Kyse blev aldrig gift. 
Ham fra Spjellerup-Smerup blev gift i uti­
de. Hvad blev der af hans kone? Dame fra 
Tønder var oldebarn af den ene soldat.

Tirsdag 7. november
Ekskursion til Landsarkivet, Jagtvej 10, Kø­
benhavn. Turen foregår med bus - afgang 
fra "Trolden" kl. 17.30. Tilmelding til for­
manden senest 5. november.
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Onsdag 6. december
Thomas Bruun, Vejlø: Skæbner fra mod­
standskampen.

I 50-året for Danmarks befrielse gøres re­
de for nogle af de mest fremtrædende mod­
standsfolk under besættelsen: Jørgen 
Schmidt ("Citronen”), Bent Fauerschou- 
Hvid ("Flammen"), Svend Otto Nielsen 
("John") og Jørgen Staffeldt.

Mandag 15. januar 1996 (FU)
Charlotte S.H. Jensen, Landsarkivet i Kø­
benhavn: Livets fester.

Dåb, trolovelse og vielse, introduktion og 
begravelsesskikke i det 19. århundrede.

Mødedatoer i 1996
Tirsdag 20. februar, onsdag 20. marts og 
mandag 29. april.

Tid og sted
Hvor intet andet er anført kl. 19.30-22 i lo­
kale 217 på Grønnegades Kaserne. Julemø­
det i Pejsestuen på Grønnegades Kaserne.

Kontingent
90 kr., par 150 kr. Gæster 20 kr. pr. møde.

Kursusvirksomhed
Ole Pilegaard Hansen: Slægtsforskning, 
grundkursus. 10 tirsdage fra 19. september, 
max. 16 pers., 2 arkivbesøg. - Slægtsforsk­
ning,fortsætterkursus II. 10 onsdage fra 13. 
september, max. 12 pers., 3 arkivbesøg.

Begge kurser under LOF-Næstved kl. 
19.30-22 på Næst vedegnens Lokalhistoriske 
Arkiv, "Den gi. Amtsgård", Teatergade 16 
i Næstved. - Yderligere oplysninger hos læ­
reren ® 55 54 64 05.

Bestyrelsen
- Henning Ballegaard, fmd., Vagtelvej 35, 

4700 Næstved « 53 72 95 24.
- Ole Pilegaard Hansen, kass., Fyrrevej 7, 

Fensmark, 4700 Næstved ® 55 54 64 05.
- Karin Mørck, sekr., Kildebakken 14, 

4700 Næstved ® 53 72 74 74.
- Knud Rahbæk Frederiksen, Fællesejevej 

14, 4700 Næstved ® 53 72 55 08.
- Keld Andersen, Askovvej 23, Aaside, 

Tappemøje « 53 76 57 36.

sS^agfefeforisf sSsefefø6

Mandag 4. september
Anne-Margrethe Krogh-Thomsen, Ølstykke: 
Mormonkirkens arkiver.

Efter film fra Salt Lake City fortælles om 
arkivalierne på Priorvej i København - 
hvordan de benyttes, og hvordan hjemfor­
skrives der arkivalier fra USA.

Tirsdag 3. oktober
Hans Hansen, adjunkt: Arbejderhistorie - 
lokalhistorie - Danmarkshistorie.

Foredragsholderens bog Arbejdets folk i 
tre sogne er udgivet på initiativ af Arbejder­
historisk Forening i Holmegaard.
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SAMMENSLUTNINGEN AF 
SLÆGTSHISTORISKE FORENINGER

indbyder slægtsforskere fra hele landet til SLÆGTSHISTORISK WEEKENDKURSUS 
på SNOGHØJ FOLKEHØJSKOLE 13.-15. oktober 1995 med temaet

SLÆGTSFORSKERNE OG ARKIVARBEJDET

Kurset arrangeres i samarbejde med Folkeuniversitetet.

Fredag d. 13. oktober

15.00-17.00
17.30
18.00
19.15-20.50

Ankomst, indkvartering, kaffe
SSF's formand Birgit Flemming Larsen åbner kurset 
Middag
Knud Prange, leder af Lokalhistorisk Afdeling, Københavns 
Universitet:

Men er det nu også rigtigt ?

Historikere taler ofte om deres metode - kildekritikken. Det kan 
lyde gevaldig indviklet, men kernen i sagen er, at historisk kritik 
ikke er synderligt andet end sund fornuft, der er sat i system. 
Foredraget vil gennem exempler behandle spørgsmål som: Er 
kilderne (de trykte som de utrykte) selvstændige - hvad fortæller 
de os - er det sandt hvad de fortæller, og hvordan skal man for - 
tolke deres udsagn?

20.50- 21.00 Anton Blaabjerg fortæller om Spørgecentralen

21.00 Aftenkaffe/the

Lørdag d. 14. oktober

08.00 - 09.00
09.00- 10.35

Morgenmad
Arkivar Ole Degn, Landsarkivet for Nørrejylland

Byboernes økonomiske og sociale forhold ca. 
1550 - 1950

Byerne havde med deres monopol på handel og håndværk en 
særlig stilling i det danske samfund. Deres betydning i samfunds­
billedet skitseres som baggrund for en forståelse af de forskellige 
bybefolkningsgruppers størrelse og betydning og deres økono - 
miske grundlag gennem tiden, med eksempler i forskellige byer. 
For en del er der tale om, at bestemte grupper skal ses i særligt 
materiale. Men forskellene mellem de forskellige befolknings - 
grupper ser man tydeligt i skattelisterne og ganske særligt i 
boligforholdene. Sidstnævnte afsløres i skifter og i bevarede 
bygninger, der endnu giver mange byers gader meget forskelligt 
præg.



10.35-12.00 Genealog Anton Blaabjerg, Viborg og lærer Birgit Øskov, 
Nørresundby:

Spørgecentralen

12.00-13.15 Frokost

13.15-14.50 Lektor Carsten Porskrog Rasmussen, Institut for 
Grænseregionsforskning:

Landbefolkningen før 1700

Omkring 1300 var der mange slags bønder i Danmark - selvejere 
og fæstere, storbønder og husmænd. Det ændrede sig, så man 
ved reformationstiden havde en mere ensartet gruppe af fæste - 
bønder. Fæstebønderne var ingen forhutlet betlerskare. Tvært 
imod var de jævnt hen ganske velstående, og under 1500-tallets 
gode tider fik de også deres del i fremgangen. De kunne have 
penge på rente og sølv i skabet. Først 1600-tallets krige, pest, 
skattetryk og hoveribyrder gjorde den danske bondestand mere 
forarmet.
Vi møder ikke mindst 1500- og 1600-tallets bønder i lensregnska­
ber og tingbøger, der, rigtigt læst, giver os et ganske broget billede 
af datidens bønder, deres økonomiske forhold, ægteskabsstridig - 
heder og naboslagsmål.

14.50-15.30 Eftermiddagskaffe/the

15.30-17.05 Kultursociolog Hanne Willert, København:

Hvad har min slægts historie med lokalhistorie at 
skaffe?

De fleste slægtsforskere arbejder på landsarkiverne - og nogle af 
dem kun der. Men der er meget stof at hente på de lokalhistoriske 
arkiver, som kan bringe slægtsforskeren videre!
Man kan dels være så heldig direkte at finde stof og dels “histori - 
er” om ens egne formødre og -fædre, som man ikke er stødt på 
andre steder. På de lokalhistoriske arkiver kan man også lære 
om lokale skikke og traditioner f.eks. med hensyn til sted- og 
personnavne, som kan kaste lys over den allerede indsamlede 
viden på en ny måde.

19.00 Middag

ca. 22.00 Natmad

Søndag d. 15. oktober

08.00 - 09.00
09.00 - 10.35

Morgenmad
Paul Ørberg, tidl. arkivar ved Landsarkivet for Nørrejylland

Retsbetjentarkiver



TILMELDING TIL SSF's WEEKENDKURSUS 13 -15 OKTOBER 1995 PÂ

SNOGHØJ FOLKEHØJSKOLE
Kursusgebyr kr. 375 ! 485 vedlægges i check ! indsættes på 

GIRO 146 39 69 ved tilmeldingen

Ved ankomst betales desuden:

Dobbeltværelse inkl. fuld pension 
Enkeltværelse inkl. fuld pension 
Fuld pension uden overnatning 
Deltager kun i foredrag 
Frokost og eftermiddagskaffe (lør og søn)

kr. 785
kr. 965
kr. 630

kr. 225

Tilmelding modtages fra den 1. juli og så længe 
der er plads, dog senest 1. september 1995

Tilmeldingen er ugyldig såfremt den modtages før den 1. juli 1995.

Denne tilmelding sendes til: 
Mikael Horn, Enghavevej 23, 4540 Fårevejle



Uden noget samarbejde med SSF vides flg. to institutioner at afholde kurser, som måske 
kan være af interesse for SLÆGTENs læsere. - Nærmere oplysninger kan rekvireres fra 
de pågældende institutioner.

Snoghøj Folkehøjskole
14-dages kursus fra 17. til 30. august: Slægtens spor i stort og småt - men hvordan kom­
mer du på sporet? Blandt lærere/foredragsholdere: Kamma Varming, underviser i slægts- 
historie/gotisk skrift, og Søren Manø, museumsinspektør. Kurset er tilrettelagt for kursi­
ster fra 50 til 100 år med elementer fra almindelige højskoleophold, slægtsforskning og 
flere ekskursioner.

Yderligere opl.: Snoghøj Folkehøjskole, Højskolevej 9, 7000 Fredericia « 75 94 27 99.

Løgumkloster Refugium
Refugieuge fra 8. til 13. september: Slægtsforskning i praksis, gamleslægter i Løgumklo­
ster og hvad kirkebøger rummer. Blandt lærere/foredragsholdere: Harald Jørgensen, dr. 
phil., tidl. landsarkivar, København, og Carl Langholz, tidl, bibliotekar, Aabenraa.

Yderligere opl.: Løgumkloster Refugium, 6240 Løgumkloster o 74 74 33 01.



Subskriptionstilbud - årets julegave til 
slægts- og lokalhistorikeren
Skanderborg Rytterdistrikts skifter 1680-1765
Erik Brejls uddrag af samtlige bevarede - ikke mindre end - 3.002 skifter fra årene 1680- 
1765; rytterdistriktets bøndergods lå mellem Vejle, Brande, Silkeborg og Århus.

SLÆGTEN har tidligere udgivet Ringkøbing-bibliotekaren Erik Brejls uddrag af de 635 
skifter i de 7-8 private godsarkiver i Nørvang Herred fra årene 1723-1826. Den samvittig­
hedsfulde og flittige forsker har nu udført den kraftpræstation at gennemføre det 5 gange 
så store arbejde med Skanderborg Rytterdistrikt, og blandt de mange skifter har Brejl fun­
det 6, som ikke findes i Landsarkivets registre til protokollerne. - Uddragene ledsages af 
et fælles register over arveladerne og deres ægtefæller, i alt 6.226 navne samt en topogra­
fisk nøgle til samtlige skifter (disses fordeling på de enkelte sogne). - Brejls manuskript 
suppleres med et mindre stykke om rytterdistriktets arkivalier, noget i retning af "Slægts- 
og lokalhistorikerens arkivalske vilkår i Skanderborg Rytterdistrikt", skrevet af lokalhisto­
rikeren Anna Rasmussen, forfatter til bogen om Hylke Sogn.

Bogen er u-undværlig for slægtsforskere og lokalhistorikere, der interesserer sig for bon­
deslægters familieforbindelser og disse slægters geografiske bevægelser i Øst-og Midtjyl­
land i 16- og 1700-tallet, hvor kirkebøgerne ofte er vanskelige at arbejde med; skifternes 
oplysninger klarlægger og beviser de afstamningsforhold, kirkebogens mangelfulde oplys­
ninger blot lader forskeren ane! - Udgivelsen er tillige et godt forbillede for andre, der har 
lyst til at arbejde med at lette indgangen til de gamle arkivalier.

Bogen udgives som en ca. 320 sider stor garnhæftet bog i B5-format (17,5 cm x 25 cm) 
med kraftigt omslag og koster kun 130 kr. excl. forsendelse. - Ved bestilling før udgivel­
sen 1. november 1995 spares forsendelsesomkostningerne!

Bestilles hos udgiveren, tidsskriftet SLÆGTEN.
Ekspedition: Birgit Øskov, Vesterbrogade 6, 3.th. 15, 9400 Nørresundby 
« 98 17 63 76.

Undertegnede bestiller hermed: 
Skanderborg Rytterdistrikts skifter 1680-1765 .... (antal eksemplarer)

Navn:

Adresse:

SLÆGTENs øvrige udgivelser findes på bagsiden og bestilles ligeledes hos ekspeditionen.



Som tillæg til SLÆGTEN - uden for abonnementet - er følgende udgivet:

1 Slægtsforskning - din Danmarkshisto­
rie. (ISBN 87-985-050-0-9)

En pjece på 12 sider, der introducerer 
slægtsforskning for begyndere, forklarer 
bl.a. grundbegreber og fortæller, hvorpå 
biblioteket bøger for slægtsforskere fin­
des; hertil kommer en aktuel adresseliste 
omfattende bl.a. de statslige arkiver og 
de slægtshistoriske foreninger, både i 
SSF og udenfor. Stykpris: 5 kr., rabat­
pris ved køb af 40 og 100 stk. henholds­
vis 4 og 3 kr.

2 Slægtsforskere: Lad os hige og søge i 
bøgerne! (ISBN 87-985-050-1-7)

Den oprindelige litteraturliste tilegnet 
Hans H. Worsøe på 60 årsdagen 11.11. 
1992. 3. reviderede og forøgede udgave 
på 40 sider fortæller om den righoldige 
litteratur for slægtsforskere.

3 Sognefoged, lægdsmand og Danne­
brogsmand. (ISBN 87-984-484-0-4)

Temahæfte tilegnet SSFs daværende 
formand (1988-93) Ingvar Musaeus på 
70 årsdagen 28.3.1993. - På 20 sider 
fortælles med udgangspunkt i den store 
sognefoged-forordning 1791 om denne 
lokale myndighedspersons arbejdsområ­
der. Desuden oplysninger om hvervet 
som lægdsmand samt om Dannebrogs- 
mændenes Hæderstegn.

4 Slægtsforskere: Lad os vedgå arv og 
gæld! (ISBN 87-984-484-6-3)

Temahæfte tilegnet SSFs første for­
mand (1981-88), nu afdøde S.E. Søren­
sen på 70 årsdagen 30.7.1993. - Et hjæl­
pemiddel til studiet af skifter. De 28 si­
der indeholder en 18 siders ordliste med 
forklaring på mange af skifternes gamle 
ord og begreber, dertil S.E. Sørensens e- 
gen artikel om afholdelse af skifte, en o- 
versigt over de myndigheder, der afholdt 
skifter, og en litteraturliste.

5 Slægtsforskerens: I hvilket herred lig­
ger sognet? (ISBN 87-984-484-5-5)

Et hurtigt hjælpemiddel, når man skal

fra kirkebogens nøgterne oplysninger om 
fødsel, vielse og død til bl.a. folketællin­
gens øjebliksbillede af husstanden. - En 
alfabetisk liste over alle danske sognes 
herredsmæssige beliggenhed i forrige år­
hundrede følges af en liste over herreder­
nes fordeling på amter.

6 Slægtsforskere: Lad os stå vagt og 
værne! (ISBN 87-984-484-9-8)

Temahæfte på ikke færre end 40 sider 
med militære emner, f. eks. lægdsruller 
og lægdsrulleforkortelser, det militære 
sprog, introduktion til Forsvarets Arki­
ver, krigsdeltagermedaljer mv.

Prisen for temahæfterne 2-6 er 15 kr. pr. 
stk. i løssalg; rabatpris ved køb af 15 og 40 
stk. henholdsvis 8 og 6 kr.

7 Tyrsting Herred. Uddrag af de 552 
indførsler i de bevarede tingbøger 
1660-64 og 1681-83. Udarbejdet af Erik 
Brejl. 1995 (ISBN 87-985050-2-5).

Referater af alle de sager, der blev be­
handlet på herredstinget. En effektiv nøg­
le til en ellers svært tilgængelig kilde. - 
Personregister samt 5 sagsoversigter.

8 Nørvang Herred. Uddrag af de 635 
skifter i herredets godser 1723-1826. 
Udarbejdet af Erik Brejl. 1995 (ISBN 
87-985050-4-1).

Referater med samtlige arvinger i de 
bevarede skifter fra alle de 7-8 private 
godser i herredet. - Register over arvela­
dere og ægtefæller, 1374 navne.

Prisen for hæfterne 7-8 er 50 kr. pr. stk.
- Alle priser er excl. forsendelse.

Hver vepjece
Grøn pjece med Danmarkskort og oplysnin­
ger om SSF og medlemsforeningeme re­
kvireres gratis hos ekspeditionen i det 
ønskede antal. - Forsendelse betales.



Jagttiden er inde! - også for personalhistorikere. Vi pejler os frem 
gennem retsbetjentarkiver m.m.m. - fra sognefoged og gennem 
alle instanser til Højesteret - på sporet af et godt gemt og godt 
glemt - men højst interessant bytte. Velkommen til jagten!

10.35-12.00 Genealog Anton Blaabjerg, Viborg og lærer 
Birgit Øskov, Nørresundby:

Spørgecentralen

12.00-13.00 Frokost

13.15-14.50 Arkivar Margit Mogensen, Rigsarkivet

Ærbødigst fra Jensen. Rigsarkivets mange 
muligheder for slægtsforskeren.

De centrale myndigheder har igennem flere hundrede år foretaget 
forskellige former for registrering af borgerne. Folketællingerne, 
som findes i Rigsarkivet, er kendt og brugt af slægtsforskerne. 
Men hvorfor ikke også udnytte de mange andre muligheder, som 
Rigsarkivets samlinger rummer? I foredraget fortælles om de 
“klassiske" slægtshistoriske kilder i Rigsarkivet, men især om de 
manae ansøaninaer om alt muliat. som skiuler sia i de centrale 
myndigheders arkiver fra enevælden til nutiden. Med eksempler 
på tværs af arkivgrupperne vises, hvordan man finder vej, hvem 
man kan møde, og hvordan navne kan blive til stærke historier og 
tidsbilleder.

14.50- 1500 SSF's formand Birgit Flemming Larsen afslutter kurset

15.00 Eftermiddagskaffe/the - derefter afrejse

I spørgecentralen vil genealog Anton Blaabjerg, Viborg, og lærer Birgit Øskov, 
Nørresundby, som altid forsøge at hjælpe - både med problemer vedrørende 
slægtsforskning i almindelighed og med spørgsmål om enkelte slægter i 
særdeleshed. Her vil der ligeledes være mulighed for at studere en del af den 
litteratur, som foredragsholderne refererer til.

I lighed med sidste år vil SSF opstille et bord i spørgecentralen, hvor deltagere, som 
har slægtsbøger, årbøger, gi. kort, filmapparater, mikrokortapparater etc. til salg eller 
bytte, kan fremlægge disse ting. Der gøres opmærksom på, at deltagerne selv må 
tage sig af salg etc. og at SSF kan ikke påtage sig noget ansvar for eventuelle 
bortkomne effekter.

Samtidig med bekræftelsen på tilmeldingen vil deltagerne få tilsendt en kontaktside, 
som skal returneres senest d. 1. september, såfremt man ønsker at deltage i 
kontaktkartoteket. Derudover vil alle deltagere få tilsendt en foreløbig deltagerliste.
Det skal for en ordens skyld oplyses, at det tidligere “Båringkartotek” vil forefindes på 
kurset.

Indkvarteringen på Snoghøj Folkehøjskole kan ske på såvel dobbeltværelser som i 
begrænset omfang på enkeltværelser. Der er håndvask på de fleste værelser og på



gangene findes baderum og toiletter.

Der afgår bus fra Fredericia banegård - linie 3 - hver halve time fredag (faste minuttal 
20 og 50) til Højskolen. Fra Højskolen afgår bus søndag en gang i timen (faste 
minuttal 50). Køretid ca. 30 min.

Kursusgebyr:
For medlemmer af foreninger tilsluttet SSF kr. 375,00
For ikke-medlemmer kr. 485,00

Fuld pension med overnatning i enkeltværelse kr. 965,00
Fuld pension med overnatning i dobbeltværelse kr. 785,00
Fuld pension uden overnatning kr. 630,00

Deltagere, som kun ønsker at overvære foredragene - og som altså Ikke bor på 
skolen - vil have mulighed for at købe frokost og eftermiddagskaffe såvel lørdag 
som søndag for ialt kr. 225,00. Dette skal bestilles ved tilmeldingen og vil være 
bindende. Her er kun ganske få pladser til rådighed. Der vil desværre ikke være 
mulighed for derudover at købe “løse måltider”.

Såfremt enkelte deltagere ønsker dlætmad/dlabetlkermad bedes dette venligst 
meddelt ved tilmeldingen.

Kursusgebyr betales ved tilmeldingen, der betragtes som bindende, hvorfor gebyret 
normalt ikke tilbagebetales.
Der kan betales enten med check, der vedlægges tilmeldingsblanketten eller pr. giro 
konto nr. 146 39 69, til SSF's kasserer Mikael Horn, Enghavevej 23, 4540 Fårevejle.
Når tilmelding og kursusgebyr er modtaget af SSF tilsendes bekræftelse og alle 
deltagere vil i god tid få tilsendt en deltagerliste. Tilmelding skal ske senest den 1. 
september 1995 ved indsendelse af tilmeldingsblanket til Mikael Horn, Enghavevej 
23, 4540 Fårevejle.

Samtlige deltagere vil ved kursets start få udleveret et samlet litteraturhæfte, som 
dækker de forskellige foredrag.

De gule bygninger med det knejsende spir, kun et par hundrede meter fra den gamle 
Lillebæltsbro, er rammen om en af Danmarks smukkest beliggende højskoler.
Bygningsmæssigt sætter historien sit præg. Der er blevet bygget i mange omgange, 
og resultatet er et hus med mange krinkelkroge, små kviste og masser af trapper. 
Ikke særlig praktisk - men en helhed med en ganske speciel atmosfære.

Snoghøj Folkehøjskole, Højskolevej 9, 7000 Fredericia, 
telfL 75 94 27 99

SSF s bestyrelse:
Birgit Flemming Larsen, formand, Klostermarken 13, 9000 Aalborg 
Hans H. Worsøe, næstformand,Tækkerløkke 34 A, 6200 Aabenraa 
Mikael Hom, kasserer, Enghavevej 23, 4540 Fårevejle
Anton Blaabjerg, sekretær, Fredensgade 38, 8800 Viborg
Jette Carlsen, kursusleder, Hedevænget 81, 8800 Viborg
Per Maack Andersen, Chrlstiansgade 24 A, 9800 Hjørring
Ulla Nørskov, Soibakkevej 67, 8600 Silkeborg



Torsdag 9. november
Erik Kann, genealog: Slægtsforskning før 
kirkebøger og folketællinger.

Onsdag 6. december
Charlotte S.H. Jensen, mag.art.: Juleskikke 
gennem tiderne.

Vor tids jul er resultat af århundreders op­
bygning, stadig med rester af hedenskabets 
vintersolhverv og katolsk middelaldeijul. 
Hvorfra og hvornår kom de forskellige in­
gredienser til vor kære gamle jul? - Samti­
dig har vi julehygge med kaffe, vin, øl og 
vand. Forhåndstilmelding nødvendig.

Tirsdag 9. januar 1996 
Generalforsamling.

Tid og sted
Kl. 19 på Køge Gymnasium.

Kontingent
150 kr., par 200 kr. Gæstekort 25 kr.

Bestyrelsen
- Dirck Jensen, fmd., Kaprifolievej 1, 4600 

Køge « 53 65 27 46.
- Henning Jørgensen, kass., Ranunkel vej 8, 

4600 Køge « 53 65 71 12.
- Kirsten Nielsen, sekr., Storeholm 49, 

2670 Greve ® 42 90 69 88.
- Henning Mathiesen, red. Stamtræet, Ring- 

stedvej 119, Lellinge, 4600 Køge « 53 66 
00 77.

- Dorrit Hvenegaard, Askøvej 20, 4652 
Hårlev « 53 68 73 12.

Tirsdag 5. september
Studiekreds i gotisk for begyndere. Ma­
terialepris 50 kr. betales første gang.

Tirsdag 19. september 
Studiekreds fortsætter.

Tirsdag 26. september (FU)
Birgit Øskov, lærer, Nørresundby: Lad os 
hige og søge i bøgerne.

Det danske biblioteksvæsen rummer et u- 
tal af muligheder for slægtsforskere - kort 
sagt kan en stor del af vore forfædres liv 
afdækkes ved brug af biblioteket.

Tirsdagene 3. og 17. oktober 
Studiekreds i gotisk fortsætter.

Tirsdag 24. oktober (FU)
Elo Harforth, forfatter: Hvordan bliver 
slægtsbogen til spændende læsning?

Vi lærer, hvordan vores egen bog kan 
blive god.

Tirsdag 7. november 
Studiekreds i gotisk fortsætter.

Tirsdag 21. november (FU)
Harry Christensen, arkivar: Hvordan udnyt­
ter man brandtaksationerne?

Vi vil høre, hvordan systemet er bygget 
op, og hvad vi kan uddrage deraf.

Tirsdag 28. november
Studiekreds fortsætter.

Tirsdag 5. december
Julemøde med hygge.

Ordet er frit, hvis nogen har noget at for­
tælle eller spørge om.
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Tid og sted
Kl. 19 i Silkeborg Medborgerhus, Søvej.

Kontingent
100 kr., par 150 kr.

Bestyrelsen
- Ulla Nørskov, fmd., Solbakkevej 67,

8600 Silkeborg « 86 82 07 14.
- Vivi Bøgestrand, næstfmd., Trymsvej 20, 

8600 Silkeborg « 86 82 32 43.
- Esther Hvilhøj, kass., Vesterled 2, 8600 

Silkeborg « 86 82 44 55.
- Ole Sørensen, sekr., Langelinie 32, 8600 

Silkeborg « 86 81 40 83.
- Bent Kokborg, Frederiksberggade 62, 

8600 Silkeborg e 86 82 18 04.

Amager Slægtshistoriske Forening

Mandag 7. august
Mødeaften - vi ser videofilm fra vores som­
merudflugt til arkivet i Lund. Derefter go­
tisk skriftlæsning.

Mandag 4. september kl. 19-22
Vi besøger atter Landsarkivet for Sjælland. 

Jan Pedersen fortsætter, hvor han slap.
Denne gang lægger han hovedvægten på 
skøde- og panteprotokolleme. Vi mødes 
foran indgangen kl. 18.50.

Mandag 2. oktober
Erik Housted, bankfuldmægtig, fortæller ud 
fra sit billedmateriale om Sundbyerne og A- 
magerbro tilbage i tiden.

Onsdag 18. oktober kl. 19.30-ca. 21
Besøg på Frederiksberg Bibliotek.

1 times oplæg v/ Nina Engelstoft om bib­
liotekets genealogiske samlinger - derefter 
V2 time til egen gennemgang. Der tages ik­
ke arkivalier frem denne aften. Vi mødes i 
forhallen kl. 19.15 - døren låses kl. 19.30!

Mandag 13. november - obs ændret mø­
dedato!
Erik Kann, stud.mag., København: Flytnin­
ger i Danmark.

Gennemgang af de kilder, der kan benyttes 
til at følge ganske almindelige menneskers 
flytninger ca. 1700-1924.

Mandag 4. december
Juleafslutning efter traditionen med gløgg, 
æbleskiver og hyggeligt samvær.

Tid og sted
Ordinære møder kl. 19 i mødelokalerne på 
Tårnby Hovedbibliotek, Kamillevej 10, Ka­
strup. - Kaffe, øl og vand kan købes ved 
møderne.

Kontingent
100 kr., par 150 kr., betales i januar. Gæ- 
stebetaling ved foredrag 20 kr.

Bestyrelsen
- Jens Arne Jakobsen, fmd., Sirgræsvej 65, 

2.tv., 2770 Kastrup » 32 50 50 04.
- Britta S. Mortensen, sekr., Nålemagersti- 

en 14, 2300 København S. « 31 58 73 93.
- Anders Gadegaard, kass., Holdkærs Ager 

183, l.tv., 2770 Kastrup « 31 51 10 87.
- Niels Gjermandsen, suppl. Sirgræsvej 

130, 2770 Kastrup « 31 51 27 05.
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Slægtshistorisk Forening i Ry

Onsdag 13. september
Videoaften.

"Mit navn er Jensen", leder Knud Aa- 
gaard.

Onsdag 11. oktober
Samarbejdsaften på Egnsarkivet i Ry. Arki­
vet vil være åbent.

Onsdag 8. november
Foredrag af Ulla Nørskov, Silkeborg.

Onsdag 6. december
Juleafslutning.

Tid og sted
Ordinære møder kl. 19.30 i foreningscen­
tralen i Låsby.

Kontingent
125 kr., par 200 kr., incl. SLÆGTEN og 
HVEM FORSKER HVAD.

Bestyrelsen
- Svend Ingerslev-Olesen, fmd., Linde vej 3, 

8670 Låsby ® 86 95 11 22.
- Knud Aagaard, næstfmd., Kirkevej 73, 

8670 Låsby « 86 95 15 86.
- Rita Harder, kass., Bøge vej 2 B, 8680 Ry 
« 86 89 19 37.

- Kaj Ahlburg, sekr., Kildebakken 36, 8680 
Ry « 86 89 14 63.

- Inger Olsen, Sko vagervej 3, 8680 Ry » 86 
89 32 53.

Torsdag 24. august
Åbent hus kl. 19-22 i Søndergade 8. Deref­
ter åbent hver torsdag.

Onsdag 13. september
Gotisk læsning - studiekreds for medlemmer 
kl. 9.30-11.30 i Søndergade 8. Derefter 
hver onsdag.

Onsdag 20. september
Ekskursion til De historiske Arkiver, Arkiv­
stræde 1 i Aalborg.

Omvisning og orientering af en medarbejder 
fra arkivet og et medlem af Aalborg-fore- 
ningen. Mødetid på arkivet kl. 19. Af hen­
syn til samkørsel gerne tilmelding på « 98 
82 10 17.

Onsdag 25. oktober (FU)
Ole Degn, arkivar, Viborg: Bispearkiverne.

Disse arkiver er omfattende og rummer et 
meget alsidigt stof, også til personalhistori­
en. - De forskellige typer materiale gen­
nemgås.

Onsdag 6. december
Julemøde.

Vicepolitikommissær Bent Søndergaard 
fortæller om politi- og retsvæsen fra gam­
mel tid.

Tid og sted
Kl. 19.30 i Menighedshuset, Bredgade. - 
Kaffe kan købes ved møderne.

27



Kontingent
75 kr., par 100 kr.

Kursusvirksomhed
LOF-Brønderslev arrangerer kursus i Gotisk 
skriftlæsning på Søndergades Skole v/ Per 
Maack Andersen onsdage fra 20. september 
kl. 19.45-22, 25 timer, 320 kr. Tilmelding 
til LOF « 98 82 42 44.

Bestyrelsen
- Christian Thøgersen, fmd., Dannebrogs­

gade 119, 9700 Brønderslev « 98 82 22 
04.

- Kirsten Aagaard Andersen, næstfmd., Ha- 
raldsgade 2, 9700 Brønderslev « 98 82 10 
17.

-Ruth H.N. Nielsen, kass., Baldersgade 
22, 9700 Brønderslev « 98 82 31 97.

- Karen Henriksen, sekr., Stevnsgade 16, 
9700 Brønderslev « 98 82 54 49.

- Annalise Sørensen, Hvilshøj Mark 125, 
9700 Brønderslev ® 98 81 14 49.

fortmna at sflægtetokm 
oprettet ben l'augutft 1993.

Mandag 4. september
Årsmøde kl. 14 i Rytterskolen.

Tirsdag 5. september
Start på gotisk skriftlæsning.

Tid og sted
Hver mandag kl. 13-16 og hver tirsdag kl. 
14-16 i Rytterskolen.

Mandag brug af computer, undervisning i 
tekstbehandling, indtastning af data i BK5, 
bestilling af mikrofilm og læsning af sam­
me. - Tidsbestilling på fremlagt kalender, 
max 1 time.

Tirsdag studiekreds med læsning af mikro­
film, kirkebøger mv. med gotisk skrift på 
overheads. Teksten deles i op til 10 strim­
ler, og hver får en til oversættelse. Næste 
gang er kopien klar til indtastning. Pensum 
gentages 2 tirsdage, så alle kan være med.

Sæsonen slutter mandag 18. og tirsdag 19. 
december. Ny start mandag 8. januar 1996.

Formand
Dan Olsen, Spurvehøj vej 17, st. tv., 2650 
Hvidovre « 31 78 86 42.

Foreningens adresse: Rytterskolen, Hvid­
ovre Kirkeplads 1, 2650 Hvidovre.

Øvrige programmer
- fra de 10 regionale foreninger, der ikke abonnerer på SLÆGTEN, er flg. indsendt:

Slægtshistorisk Forening Herning 16.10. Rigmor Lillelund, lokalhistoriker,
18.9. Birgit Øskov, lærer, Nørresundby: Naur: Vore forfædre og de andre -

Lad os hige og søge i bøgerne! de onde og de gode.
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20.11. Birgit Løgstrup, arkivchef, Rigsar­
kivet: Hvad kan en slægtsforsker 
finde i Danske Kancelli?

18.12. Gerda Bonderup: Skilsmisser gen­
nem 300 år.

Møder: Kl. 19.30, Aktivcentret, Brorsons­
vej 12, Herning. - Fmd.: Ingelise Løvenholt 
Nielsen, Granly 1, 7451 Sunds, » 89 33 53 
62/97 14 16 32.

Koldinghus
Forening af Slægtsforskere

5.9. Birgit Øskov: Lad os hige og søge 
i bøgerne.

3.10. John Rasmussen: Sådan forsker jeg 
- papirløs slægtsforskning - via edb.

7.11. Mette Skougaard: Byggeskik og bo­
ligindretning på landet i 17-1800- 
tallet.

10.12 Julefestlig aften.
2.1.96 Lene Vestergaard: Sådan forsker 

jeg.
Møder: Kl. 19.30, Kirkesalen i Set. Jørgens 
Gaard. - Fmd.: Irene Lindbæk, Chr. Win­
thersvej 17, 6000 Kolding « 75 52 52 10.

Slægtshistorisk Forening for 
Storkøbenhavn
11.9. Lisa Elsbøll, cand.phil.:Teaterliv, 

navnlig i provinsen i 17-1800-tallet.

9.10. Peter Korsgaard, Matrikeldirektora­
tet: Matrikelarkivets samling og dets 
personalhistoriske betydning.

13.11. Poul Haugen Fjeldgaard, Politihisto­
risk Museum: Forbrydelse og straf 
fra middelalder til nutid.

12.12. Medlemmer fortæller om deres ar­
bejde med slægtsbogen.

Ekstra: 7.10. kl. 10 besøg i Hofteatret, be­
grænset adgang, entre 20 kr., tilmelding 
nødvendig.
Møder: Kl. 19.30, "Mormonkirken", Prior­
vej 12, Frederiksberg. Fmd.: Jørgen Aas- 
berg, MacDonald Allé 15, 2750 Ballerup ® 
44 97 01 71.

Sydkystens Slægtshistoriske Fore­
ning
4.9. Besøg på mormonarkivet, Priorvej 

12, Frederiksberg.
2.10. Georg Simon, fhv. lektor, Køben­

havn: Lægdsrullernes opbygning og 
brug.

6.11. Erik Kann, stud.mag., København: 
Om at skrive slægtsbog.

4.12. Hygge, bytte, snakke.
18.12. Juleafslutning m. gløgg/æbleskiver. 
Møder: Kl. 19 i "Hyggeklubben", Gersa­
gerparken 22-24, Greve. - Kontingent 100 
kr., par 150 kr, 20 kr. for gæster. Fmd.: 
Jørgen Seide Petersen, Gersagerparken 121, 
l.tv., 2670 Greve ® 43 69 19 05. 

SSF-foreningemes medlemmer indbydes til at deltage i flg. arrangementer, slægtsforsker- 
dag/temadag i København og Århus i efteråret 1995, slægtsforskertræf i Kolding og nor­
disk konference i første halvår af 1996:

Vore fremmede forfædre
Slægtsforskerdag i København lørdag 23. september 
på DSB-Skolen ved Østerport

Mange af os har en slægtsoverlevering om tysk eller spansk soldat, en forfulgt hugue- 
en fremmed forfar - en strandet sømand, en not, en jøde, en omvandrende håndværks-
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svend, en svensk arbejder, en kartoffelty­
sker - for slet ikke at tale om polske roepi- 
ger eller hollandske gartnere.

Hvad ved vi egentlig om disse indvandre­
re? Hvorfor kom de hertil? Hvordan levede 
de her i landet? Hvor kan vi finde noget om 
dem - i de danske arkiver eller i arkiver i 
oprindelseslandet? -1 løbet af slægtsforsker­
dagen vil kyndige foredragsholdere lede os 
på sporet af disse "nye danskere", som 
mange af os stammer fra. 
Slægtsforskerdagen afholdes lørdag 23. 
september kl. 9-15.30 på DSB-Skolen, Fol­
ke Bernadottes Alle 7, 2100 København 0 
(lige ved Østerport Station - gode P-for- 
hold). - Deltagergebyr 100 kr. indbetales 
på giro-kort, som tilsendes sammen med 
bekræftelsen. Evt. frokost - 75 kr. - betales 
sammen med deltagergebyret. Der serveres 
kaffe/the - formiddag og eftermiddag. Med­
bragt mad kan indtages. Drikkevarer til ri­
melige priser.

Program
Kl, 9.15-10.15 Menneskene har alle dage 
bevæget sig rundt i verden - enten for at 
forbedre deres egne kår, eller fordi der er 
blevet kaldt på dem og deres særlige kun­
nen. Historikeren og forfatteren, lærer Bent 
Østergaardvil i sit indledende foredrag re­
degøre for indvandring i Danmark i almin­
delighed, såvidt angår enkeltpersoner som 
større grupper.

Kl. 10.30-12 Fra Christian IV i begyndel­
sen af 1600-tallet indbød jøder fra andre eu­
ropæiske lande til at tage ophold i visse by­
er, til de fik lov til at bosætte sig over alt, 
om jødiske indvandrerbølger - samt om 
slægtshistoriske oplysninger i Mosaisk 
Trossamfunds arkiv, vil arkivar, cand.mag. 
Bent Bliidnikow berette.
Kl. 12 Frokost
Kl. 12.45-13.45 I slutningen af 1600-tallet 
blev forfølgelsen af de franske huguenotter 
så alvorlig, at de i hundredtusindvis flygte­
de mod nord - og mange endte i Danmark, 
særligt i Fredericia og København. Hvordan 
indgik de i det danske samfund, og hvordan 
kan vi følge dem tilbage til deres oprindel­
se? Dette og meget andet vil Randi Otto­
sen, leder af lokalhistorisk arkiv i Bjerring­
bro, redegøre for.
Kl. 14-15 Militære arkiver samt hvervede 
soldater og udskrivnings væsenet i 1700-tal- 
let har stor betydning for de fleste slægts­
forskere. Overarkivar, dr.phil. Hans Chr. 
Bjerg vil i sit foredrag fortælle om dette 
spændende emne, ligesom han vil berøre 
Indfødsretten 1775-76.
Kl. 15.15 Afslutning.

Senest 18. august tilmelding med oplysning 
om navn, adresse og telefon-nr. samt evt. 
frokost-ønske til Jørgen Aasberg, MacDo­
nald Alle 15, 2750 Ballerup.

Slægtshistorie i Sønderjylland
Temadag i Arhus lørdag 18. november 
på Risskov Amtsgymnasium

For at markere 75-året for genforeningen 
inviterer Slægtshistorisk forening i Århus 
hermed alle interesserede til temadag over 
emnet "Slægtshistorie i Sønderjylland - 
hvad bør man vide? - hvordan gør man?"

Vi er meget glade for, at det er lykkedes

os at få 2 virkelige kapaciteter på området 
som foredragsholdere - nemlig arkivar, dr. 
phil. Lars N. Henningsen og landsarkivar 
Hans H. Worsøe, som vil udfylde dagen 
med flg. emner: Kirkebøger og personregi­
stre - Amtsarkiver - Personarkiver i Lands- 
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arkivet i Aabenraa - Landsarkivets hånd­
skriftsamling - Ejendomshistorie i Sønder­
jylland - Slægtshistorie syd for grænsen - 
Personarkiver i arkivet ved Dansk Central­
bibliotek mv. samt Slægtshistorisk litteratur.

Arrangementet foregår lørdag 18. novem­
ber kl. 10-16 på Risskov Amtsgymnasium, 
Tranekærvej 70, Risskov. - Deltagerge­
byret 125 kr. omfatter betaling for fore­
drag, frokost og eftermiddagskaffe med 
brød - øl og vand kan købes på stedet.

Tilmelding senest 1. oktober ved benyttel­
se af tilmeldingsskema eller ved henvendel­
se til et af bestyrelsens medlemmer - se 
navne og adresser i dette blad under vort 
foreningsprogram.

Girokort, deltagerliste samt kørselsvejled­
ning sendes til alle tilmeldte i løbet af okto­
ber måned, og betaling og dermed endelig 
tilmelding skal være os i hænde senest 1. 
november.

Vel mødt til en spændende dag i Århus!

Slægtsforskertræf i Kolding 
Koldinghus Forening af Slægtsfor­
skere indbyder til træf lørdag den 
30. marts 1996 med start på Koldinghus 
og derefter på Kolding Amtsgymnasium, 
Skovvangen 10 i Kolding.

Program
Kl. 9 Ankomst til Koldinghus (program 
følger).
Kl. 10.30 Indskrivning på Kolding Amts­
gymnasium.
Kl. ca. 11 Forskerkontakt, udveksling af 
aneoplysninger (cafeteria åben).
Kl. 16.15 Afslutning i auditoriet. 
Kl. 16.45 Træffet slutter.

Foreløbig tilmelding til formanden, se ne­

denfor, senest 15. august 1995. Derefter 
udsendes både endelig tilmeldingsblanket og 
forskeroversigt, der returneres i udfyldt 
stand til udarbejdelse af forskerkatalog; 
begge dele indsendes senest 15. oktober
1995. - Træfkatalog udsendes ca. 1. marts
1996. - Deltagergebyr 150 kr. (incl. bus­
transport, se nedenfor).

Foreløbig tilmelding til formanden, Irene 
Lindbæk, Chr. Winthersvej 17, 6000 Kol­
ding » 75 52 52 10, med oplysning om 
navn, adresse og tt-nr. - samt oplysning om 
transport ønskes ... fra banegården til Kol­
dinghus, ... fra Koldinghus til gymnasiet og 
... fra gymnasiet til banegården.

Nordisk Konference for Slægtsforskning og Edb 
for slægtsforskere
på Schäffergården ved København 31. maj - 2. juni 1996

Flg. foreløbige planer omfattende foredrag, seminarer og demonstrationer kan oplyses:

- Interskandinavisk migration - Administrative inddelinger i Norden (her-
- Udvandring fra de nordiske lande til USA under om adm. kort, databaser, CD-Rom)
- Pas-og attest-regler (både indenfor og o- - Om at skrive en slægtsbog

ver landegrænserne i Norden - Slægtsforeninger i Norden
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- Etik i slægtsforskning
- Undervisning i slægtsforskning

Specielt vedr. edb:
- Kildeindtastning
- Slægtsforskningsprogrammer
- Kildesøgning (litteratur og arkivalier)
- EDB som hjælpemiddel for slægtsforskere
- Multimedia for slægtsforskere

Under hele konferencen forventes der ud­
stillinger, demonstration og salg af forskel­
lige hjælpemidler til nytte for slægtsfor­
skeren.

Endeligt program og tilmeldingsblanket fo­
religger i oktober/november 1995.

Pris for deltagelse i konferencen:
- med overnatning incl. måltider og drikke­

varer og kaffe kr. 1.900.
- uden overnatning incl. måltider og drikke­

varer og kaffe kr. 1.400.

Arrangeres af Samfundet for dansk genealo­
gi og Personalhistorie, Sammenslutningen af 
Slægtshistoriske Foreninger i Danmark og 
DIS-Danmark og DIS-Norge.
Yderligere oplysninger hos:
- Birgit Flemming Larsen, Klostermarken 

13, 9000 Aalborg « 98 16 11 35, fax 98 
10 22 48

- Lene Olsen, Hallandsgade 6 A, st.tv., 
2300 København S « 31 57 74 15

- Elsebeth Paikin, Kildevænget 37, 2100 
København 0 «/fax 39 27 24 33.

SSFs nyeste medlemsforening præsenterer sig således:

Slægtsforeningen Barfod-Barfoed
af Jørgen H.P. Barfod, Ved Fortunen 10 A, 2800 Lyngby « 45 87 22 54.

Den første slægtsforening Barfod-Barfoed 
stiftedes i november 1921 med det formål at 
få udgivet en slægtsbog. Historikeren Poul 
Frederik Barfod (1811-1896) havde i sin tid 
samlet en hel del materiale, og hans søn 
N.F.S.G.G.B. Barfod (1848-1928) fik nu 
som opgave at fuldføre værket. Slægtsbogen 
udkom da i 1925, men efter dens udgivelse 
sygnede foreningen hen og ophørte sin virk­
somhed i 1930.

Efter 2. Verdenskrig var en ny generation 
kommet til, og foreningen genoplivedes i 
maj 1952 med det formål at forny slægtsbo­
gen. Jørgen H.P. Barfod udsendte i 1960 en 
slægtsbog "19 generationer", som føjede 
nyt til den gamle slægtsbog. Da foreningen 
samtidig med indsamlingen af oplysninger 
også havde indsamlet fotografier af slægts­
medlemmer, både afdøde og nulevende, ud­
sendtes - af økonomiske grunde - 12 hæfter 

fra årene 1963 til 1980, der tilsammen ud­
gør bogen "19 generationer i billeder" og 
derfor kan betragtes som et supplement til 
den udgivne slægtsbog.

Foreningen har lige siden sin start i 1952 
haft årlige sammenkomster, og da der atter 
var forløbet en generation blev der 1992 
udgivet en ny slægtsbog "Barfod Sagaen " 
med en del tilføjelser, både i ældre slægts­
led og nye slægtsled. Denne var også udar­
bejdet af Jørgen H.P. Barfod. Siden 1984 
har foreningen endvidere ca. en gang årligt 
udsendt et medlemsblad "Fodnoter". Heri 
bringes nyheder om slægten samt mindre 
artikler fra de foregående generationer. 
"Fodnoter" nr. 9 er netop udsendt 1995.

Foreningen er derfor stadig interesseret i 
at skaffe mere viden om de tidligere med­
lemmer af slægten, da der stadig findes en 
del "huller" i nogle af slægtsgrenene, især 
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vedr, medlemmer, der ikke anvendte efter­
navnet Barfod på egnen i Hammerum Her­
red. Derfor modtager vi meget gerne oplys­
ninger, som derefter vil blive bragt i vore 
"Fodnoter", og muligvis kan vi samle alt 
det nye i et supplement.

Endvidere har foreningen efterhånden 
skabt sig både et stort billedarkiv og et stort 
dokumentarkiv vedr. slægtsmedlemmer. 
Foreningen vil derfor gerne modtage doku­
mentarisk materiale, fotos mv., som kan 
medvirke til at skabe et bedre billede af vo­
re forfædre. Der vil jo også om en generati­
ons tid nok blive udgivet en ny slægtsbog.

Slægtsforeningens formål er at øge kendska­
bet til slægten og dens historie, og det gøres 
bl.a. ved udgivelse af skrifter og bøger om 
slægten. - Som medlem modtager man gra­
tis foreningens publikation "Fodnoter". 
Som medlemmer kan optages enhver, der 
må antages at nedstamme fra Jens Barfod til 
Sædding Storgaard ved Nr. Nebel og disses 
ægtefæller, og som passive medlemmer en­
hver, der har interesse for slægten, efter 
godkendelse af foreningens bestyrelse.

Bestyrelsen
- Jørgen H.P. Barfod, fmd., Ved Fortunen 

10 A, 2800 Lyngby « 45 87 22 54.
- Flemming Barfod, kass., Temehaven 71, 

4000 Roskilde « 42 35 06 35.
- Lars Hoffmann Barfod, sekr., Baldersvej 

19, Tune, 4000 Roskilde « 42 13 83 44.
- Grete Barfoed, Enemarks vej 3, 2820 Gen­

tofte ® 31 65 22 97.
- Bent Barfod, Svanegården, Fanefjord Kir­

kevej 52, 4792 Askeby « 55 81 78 23.
- Janus Barfoed, Ordrupvej 16, 2920 Char- 

lottenlund ® 31 63 52 20.

Foreningen forhandler flg. publikationer, 
som kan bestilles hos sekretæren:
- Barfod Sagaen. En beretning om de perso­

ner, der har båret navnet Barfod, Barfoed 
eller andre stavemåder af navnet. Af Jør­
gen H.P. Barfod, 328 s., Kbh. 1992, 400 
kr. (medlemspris 300 kr.).

- 19 generationer i billeder, 203 s., 10 kr. 
pr. hæfte eller alle 12 hæfter for 100 kr.

- Fodnoter, pr. hæfte 10 kr.
- Dobbeltkort med tuschtegning af Barfod- 

kirkestolen i Nr. Nebel samt kuvert med 
våbenskjold, 20 kr. for 4 stk.

Kulegravningsbanden - Vedtægter

I forbindelse med nedsættelsen af udvalget, 
der skal se nærmere på SSFs formålspara­
graffer og virksomhed samt fremkomme 
med forslag til vedtægtsændringer, er det 
vigtigt, at ikke blot de 7 udvalgsmedlem­
mer, men absolut også medlemsforeninger­
nes bestyrelsesmedlemmer og de enkelte

slægtsforskere sætter sig nærmere ind i for­
holdene omkring SSF. - Mange impulser til 
udvalget (forslag fra enkelte slægtsforskere 
via medlemsforeningerne) er forudsætnin­
gen for et godt resultat! - Derfor her de 3 
grundlæggende vedtægter/statutter for SSFs 
virksomhed:

Vedtægter for Sammenslutningen af Slægtshistoriske Foreninger
(Stiftet 23. april 1981)

§ 1
Sammenslutningens navn er Sammenslut- Foreningens hjemsted er den til enhver tid 
ningen af Slægtshistoriske Foreninger. - værende formands adresse.
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§2 
Sammenslutningens formål er at varetage 
slægtshistoriske foreningers interesser.

Formålet søges opnået ved at udgive pub­
likationer og iværksætte kursusvirksomhed 
og andre egnede aktiviteter, ved at formidle 
kontakt til offentlige og private arkiver og 
institutioner samt ved at repræsentere med­
lemmerne over for offentlige myndigheder. 
Sammenslutningen kan tilslutte sig og sam­
arbejde med andre historiske foreninger og 
sammenslutninger, idet tilslutning kræver 
årsmødets godkendelse.

§3
Som aktive medlemmer kan optages fore­
ninger og organisationer med slægtshistori­
ske og personalhistoriske formål.

Med bestyrelsens godkendelse kan optages 
passive medlemmer (andre historiske fore­
ninger og institutioner). Repræsentanter for 
sådanne medlemmer kan uden stemmeret 
deltage i årsmødet og dets forhandlinger, 
men kan ikke ind vælges i bestyrelsen.

§4 
Sammenslutningens højeste myndighed er 
årsmødet.

Ordinært årsmøde holdes inden udgangen 
af juni måned efter skriftlig indkaldelse med 
dagsorden, der skal indeholde følgende 
punkter:

1. Valg af dirigent.
2. Valg af 2 sekretærer.
3. Formandens beretning.
4. Regnskabsaflæggelse ved kassereren.
5. Fastsættelse af kontingent for det føl­

gende kalenderår.
6. Indkomne forslag.
7. Valg til bestyrelsen.
8. Valg af revisor.
9. Valg af revisorsuppleant.
10. HVEM FORSKER HVAD.
11. Fastsættelse af tid og sted for næste

årsmøde.
12. Eventuelt.

Dagsorden udsendes senest 1 måned forud 
for årsmødet, og forslag, der ønskes be­
handlet på årsmødet, skal være bestyrelsen 
i hænde senest 2 måneder forud for årsmø­
det.

Aktive medlemmer har på årsmødet 1 
stemme for hvert påbegyndt antal af 100 
foreningsmedlemmer.

Stemmeret er betinget af, at forfalden 
kontingent er betalt inden udgangen af janu­
ar kvartal.

Arsmødets beslutninger træffes ved almin­
deligt stenmeflertal. Ændringer i vedtægter­
ne kræver 2/3 majoritet blandt de fremmød­
te stemmeberettigede medlemmer.

Afstemning foretages skriftligt, såfremt 1 
stemmeberettiget årsmødedeltager fordrer 
det.

Ekstraordinært årsmøde afholdes, såfremt 
et flertal i bestyrelsen ønsker det, eller når 
halvdelen af de aktive medlemmer fremsæt­
ter skriftlig anmodning herom til bestyrel­
sen.

§ 5
På årsmødet aflægger formanden beretning 
om arbejdet i det forløbne år, og kassereren 
fremlægger det reviderede regnskab. Beret­
ning og regnskab indstilles til årsmødet god­
kendelse.

På årsmødet vælges 7 bestyrelsesmedlem­
mer for 2 år ad gangen. 3 bestyrelsesmed­
lemmer afgår på hvert ulige årstal og 4 på 
hvert lige årstal.

Såfremt et bestyrelsesmedlem udtræder af 
bestyrelsen inden valgperiodens udløb, væl­
ges i stedet på det førstkommende årsmøde 
et nyt bestyrelsesmedlem, der skal sidde 
samme valgperiode som det afgåede.

Endvidere vælges 1 revisor og 1 revisor­
suppleant for 1 år ad gangen.

Bestyrelsen konstituerer sig med formand, 
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næstformand, kasserer og sekretær.
Bestyrelsen fastsætter selv sin forretnings­

orden, og bestyrelsen kan nedsætte udvalg 
til løsning af specielle opgaver. Til sådanne 
udvalg kan vælges medlemmer uden for be­
styrelsen.

§6
Regnskabsåret er kalenderåret.

De aktive medlemmer betaler kontingent 
i forhold til deres medlemstal ved udgangen 
af det foregående år. Kontingent for det føl­
gende år fastsættes af årsmødet.

Passive medlemmers kontingent fastsattes 
ligeledes af årsmødet.

§7
Sammenslutningen kan ophæves, såfremt 2 
på hinanden følgende ordinære årsmøder 
vedtager det. Ved det første af disse møder 
kræves 2/3 majoritet blandt de fremmødte 
stemmeberettigede medlemmer; ved det an­
det årsmøde kræves blot almindeligt stem­
meflertal for ophævelse. Sammenslutnin­
gens midler tilfalder i så fald de aktive 
medlemmer i forhold til deres medlemstal.

- Således vedtaget på årsmødet 17. april 
1980 og ændret på årsmøderne 24. april 
1982, 28. april 1984 og 25. april 1992.

Århus-foreningens bestyrelse indsendte 5. marts 1995 forslag til ændring af ovenstående 
vedtægter. De vigtigste af disse ændringsforslag skal nævnes her:

Som faste punkter på dagsordenen skulle 
indgå både beretning og regnskabsgodken­
delse for både SLÆGTEN og HVEM FOR­
SKER HVAD (selv om SSF blot er "medin­
dehaver" af HFH). SSFs bestyrelse skulle 
fremtidigt ikke bestå af 7 personer, men 

blot af 5 samt 2 suppleanter. - Og endelig 
skulle vedtægterne tilføjes en bestemmelse 
om, at udlukkende bestyrelsesmedlemmer i 
SSFs tilsluttede foreninger kunne vælges til 
SSFs bestyrelse og suppleanter for disse 
samt som revisor og revisor-suppleant.

Statutter for bladet SLÆGTEN - Forum for Slægtshistorie lyder:

§ 1
SLÆGTEN udgives af Sammenslutningen 
af Slægtshistoriske Foreninger (SSF) med 
henblik på at efterkomme bestemmelsen i 
SSFs vedtægters formålsparagraf (§ 2), der 
pålægger sammenslutningen at varetage de 
slægtshistoriske foreningers interesser bl.a. 
ved at udgive publikationer. SLÆGTEN ud­
kommer normalt mindst 2 gange årligt; sup­
plerende kan udgives særnumre, der be­
handler særlige emner eller temaer. Bladet 
skal ved sin form og sit indhold medvirke 
til fremme af SSFs formål.

§2
Til varetagelse af de redaktionelle opgaver 
udpeger SSFs bestyrelse en redaktør, der o- 
ver for bestyrelsen er ansvarlig for bladets 
form, indhold og udgivelse samt for redak­
tionens virke.

§ 3
Til at indtræde i redaktionen udpeger redak­
tøren efter SSFs bestyrelses approbation en 
leder af redaktionens ekspedition og en kas­
serer som redaktionens regnskabsfører.

35



§4
Hvert år den 1. oktober afgiver redaktionen 
til SSFs bestyrelse for godkendelse forslag 
til driftsbudget og statusbudget for det kom­
mende regnskabsår. På grundlag af disse 
budgetforslag kan bestyrelsen efter forhand­
ling med redaktøren bestemme, at der gives 
tilskud fra eller sker overførsel til SSFs kas­
se, idet bladet dog så vidt muligt økonomisk 
skal hvile i sig selv. Hvert år inden 1. 
marts afleveres regnskab for det foregående 
regnskabsår til SSFs bestyrelse, der lader 
regnskabet revidere. - Regnskabsåret er ka­
lenderåret.

§ 5
En midlertidig eller endelig standsning af 
udgivelsen af SLÆGTEN kan alene ske på 

grundlag af aftale mellem redaktøren og 
SSFs bestyrelse og efter bestyrelsens beslut­
ning. Dersom en endelig standsning beslut­
tes, overgår bladets formue til SSFs kasse.

§6
Forhold, der ikke er nævnt i disse statutter, 
afgøres efter deres art af redaktionen eller 
SSFs bestyrelse, eventuelt efter fornøden 
drøftelse.

Således vedtaget af SSFs bestyrelse 1. no­
vember 1992 og rettet 28. januar 1995

[Underskrevet af] Birgit Flemming Larsen, 
Hans H. Worsøe, Ulla Nørskov, Mikael 
Hom, Per Maack Andersen, Jette Carlsen 
og Anton Blaabjerg

HVEM FORSKER HVAD
Som bekendt er årbogen HVEM FORSKER HVAD gennem en årrække udgivet af Sam­
fundet for dansk genealogi og Personalhistorie. Senere hen blev årbogen udgivet i et sam­
arbejde med de slægtshistoriske foreninger, og efter dannelsen af Sammenslutningen af 
Slægtshistoriske Foreninger [1981] blev samarbejdet om årbogen formaliseret, og HVEM 
FORSKER HVAD fik egne vedtægter. I 1994 blev DIS-Danmark (Databehandling i 
Slægtsforskning) medudgiver af årbogen. - Vedtægterne lyder:

Vedtægter for HVEM FORSKER

§ 1
HVEM FORSKER HVAD udgives i fælles­
skab af Samfundet for dansk genealogi og 
Personalhistorie, Sammenslutningen af 
Slægtshistoriske Foreninger og DIS-Dan­
mark.

Formålet er at formidle kontakt mellem 
slægtsforskere, lokalhistorikerem.fi. og in­
formere om oplysninger for sådanne forske­
res arbejde.

§ 2
Til varetagelse af redaktionen udpeger de

HVAD

tre foreningers bestyrelser en redaktør, der 
er ansvarlig for årbogens indhold samt at 
HVEM FORSKER HVAD udkommer 
mindst én gang årligt. Redaktøren hæfter 
ikke personligt for årbogens økonomi.

§ 3
Redaktøren og en repræsentant udpeget af 
hver af de tre foreninger udgør et redakti­
onsudvalg, der kan sammenkaldes, når re­
daktøren eller en af de tre foreninger ønsker 
det. I sidstnævnte tilfælde skal de andre for­
eninger underrettes. Eventuelle ændringer i 
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form, indhold eller lignende skal forelægges 
udvalget. Foreningerne eller udvalget kan 
ikke pålægge redaktøren at optage eller af­
vise stof. Uoverensstemmelser kan i øvrigt 
indankes for de tre foreningers bestyrelser.

§4
Til at forestå årbogens ekspedition udpeger 
de tre foreninger i samråd med redaktøren 
en regnskabsførende ekspeditionsleder.

Budget for HVEM FORSKER HVAD fo­
relægges redaktionsudvalget, som godken­
der dette (evt. efter samråd med udgi verffor­
eningernes bestyrelser).

§ 5
HVEM FORSKER HVAD skal så vidt mu­
ligt økonomisk hvile i sig selv. Eventuelt 
kapitalindskud kan vedtages af de tre fore­
ningers bestyrelser.

§6
Ønsker en af foreningerne at udtræde af 
samarbejdet, er de andre foreninger beretti­
get til at fortsætte udgivelsen, og den ud­
trådte forening har derefter intet krav på se­
nere at genindtræde som udgiver. Udtrædel­

sen kan kun ske ved udgangen af et regn­
skabsår. Viser dette et overskud, tilfalder 
beløbet den fortsatte drift af årbogen. Viser 
regnskabet ved udtrædelsen underskud, ind­
betaler den udtrædende forening sin for­
holdsvise andel fordelt efter foreningens 
medlemstal.

§ 7
Ved enighed mellem de tre foreninger kan 
udsendelse af HVEM FORSKER HVAD 
standses for en periode eller helt indstilles. 
I sidstnævnte tilfælde deles formue/under- 
skud efter foreningernes medlemstal.

Ved ophør forbeholder alle foreninger sig 
retten til senere at genoptage udgivelsen, 
men skal dog rette henvendelse til hinanden 
om eventuel genoptagelse af samarbejdet 
om udgivelsen af HVEM FORSKER 
HVAD.

o§ 8
Ændringer i ovenstående skal godkendes af 
de tre foreningers bestyrelser.

Dato: 1.11.1994

Finn Andersen 
Formand 
Samfundet f. dansk 
genealogi og Perso­
nalhistorie

Birgit Flemming Larsen 
Formand
Sammenslutningen af 
Slægtshistoriske Foreninger 

Svend-Erik Christiansen 
Formand 
DIS-Danmark 
Databehandling i 
Slægtsforskning

Mormonkirkens slægthistoriske centre
af Anna Margrethe Krogh-Thomsen, Hedebyvej 5, 3650 Ølstykke « 42 17 92 51.

Hvad kan jeg bruge dette arkiv til? - Og 
hvad kan jeg finde derinde? Det er de 2 
spørgsmål, de fleste slægtsforskere stiller, 
når de hører om eller besøger et af Mor­
monkirkens Slægtshistoriske Centre. De 
spørgsmål har jeg selv fået stillet mange 
gange, og da det er umuligt på 5-10 minut­

ter at give et nogenlunde ordentligt svar, 
har jeg derfor besluttet at skrive denne arti­
kel. Her vil jeg forsøge at gennemgå nogle 
af de mange forskellige registraturer og an­
dre materialer, der findes derinde, og som 
står til de besøgendes rådighed prøve at 
skitsere, hvad man kan finde i disse. Jeg 
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forventer ikke, at I skal kunne huske alt, 
men betragt biblioteket eller centret som et 
tilbud på lige fod med alle andre arkiver. 
Eller som et "leksikon" I kan bruge, hvis I 
får lyst dertil.

Mormonkirken har, som mange ved, affil- 
met en meget stor del af verdens genealogi­
ske materialer såsom kirkebøger, folketæl­
linger, skifter og meget mere. De filmko­
pier, vi slægtsforskere dagligt har brugt på 
Rigsarkivet i København i næsten 50 år og 
stadig slider på, er lavet af mormonkirken 
og givet som gave til den danske stat. 
De grønlandske kirkebøger, der "gik ned" 
med grønlandsskibet "Hans Hedtoft", var 
heldigvis filmet inden, så de er stadig til rå­
dighed for alle, der har interesse deri.

I vore centre landet over (se adresselisten 
i slutningen af artiklen) er registraturerne til 
alle de affotograferede arkivalier til stede, 
men kun en lille del af selve filmene. De 
øvrige kan bestilles hjem fra USA. På kir­
kens hovedbibliotek i Salt Lake City er alle 
film tilstede, og dette benytter ca 13.000 
mennesker sig dagligt af. 80% af dem er ik­
ke medlemmer af vor kirke, så de er virke­
lig tilgængelige for alle. I denne artikel vil 
jeg kun kort fortælle lidt om de vigtigste 
grupper:

IGI (International Genealogical Index) 
Denne gruppe består af en meget stor sam­
ling mikrokort fra næsten hele verden. Ialt 
ca. 52. millioner oplysninger og heraf ca 5 
millioner danske. Disse oplysninger kan en­
ten være en persons fødsels-/dåbsdag eller 
vielsesdato.

Kortene er først inddelt efter land, der­
næst efter amt, eller anden områdebetegnel­
se som bruges i det pågældende land. En 
undtagelse er dog Tyskland, her er hele lan­
det taget under et sammen med det tidligere 
Østtyskland. De samme oplysninger, som er 
på disse kort, findes også på computeren.

At benytte disse kort kan være en god 

genvej til at finde en dåb eller vielse, som 
"driller" på de andre arkiver. Men husk al­
tid at kontrollere oplysningerne bagefter på 
det egentlige arkiv: alt er jo lavet af andre 
mennesker!

Locality-kortene (Family History Library 
Catalog)
Dette er den anden meget vigtige store 
gruppe, hvori man kan finde alle de arkiva­
lier, der er filmet af mormonkirkens foto­
grafer. Når en slægtsforsker normalt går på 
arkivet, er mange af os vel nok lidt usikre 
i vor viden om, hvad der findes og ikke fin­
des, og bruger derfor de arkivgrupper, vi 
bedst kender, såsom kirkebøger og folketæl­
linger.

Men ved at bruge disse kort får man en o- 
versigt over et stort antal andre arkivalier, 
som også kan benyttes i vor forskning, som 
f.eks. godsarkivalier, amts- og herredsarki­
valier.

1. I begyndelsen af hvert lands kort findes 
en oversigt over de lokaliteter, der er filmet 
arkivalier fra. Ved at se her først får du den 
rigtige indgang til at finde det sogn, amt el­
ler herred, som du ønsker at forske i. Det 
er vigtigt at se godt efter, både under sogn 
og amt og land.

2. Under sognet finder du de mest alminde­
lige arkivalier, som gælder for det pågæl­
dende sogn, såsom kirkebøger, skifter og 
godsarkivalier.

3. Under amtet finder du folketællinger, 
lægdsruller, dødsattester, pasprotokoller, 
skolearkivalier og mange andre amts- og 
herredsarkivalier. Men husk selv at studere 
disse localitykort grundigt og se både un­
der sogn og amt.

4. Som et eksempel vil jeg nævne skifterne. 
Dem bruger mange heldigvis, men mange 
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har også svært ved at finde ud af helt præ­
cis, hvilket gods deres forfædres gård eller 
hus har hørt under. På disse kort er det me­
get lettere, da der inden for hver enkelt 
sogn er nævnt alle de godser og andre myn­
digheder, som ejede jord eller hus i det på­
gældende sogn.

Desuden er der en oversigt over alle de 
øvrige steder de pågældende godser ejede 
jord, så man på den måde kan se, inden for 
hvilke sogne ens forfædre muligvis har flyt­
tet rundt. Husk - menneskene var jo bundet 
til godset og ikke til sognet. Al jord var dog 
ikke ejet af godser, så derfor er der også 
andre former for skifter, nogle står under 
amterne.

5. Sønderjylland har altid været lidt speci­
elt. Husk i Sønderjylland var det [siden 
1874] ikke lovbefalet at indføre dåb og viel­
ser i kirkebøgerne, men derimod var det lov 
at blive indført i civilregistraturen, og denne 
er flere steder filmet op til 1930-1950. På 
Rigsarkivet har vi jo kun de sønderjyske 
kirkebøger op til ca. 1914.

6. Udover Danmarks grænser er der også 
meget at finde, f.eks. er en stor del af Ber­
lins kirkebøger fra ca. 1650 til 1875 blevet 
affilmet af Mormonkirken i årene 1934-36, 
altså før 2. Verdenskrigs begyndelse. Det 
samme gælder for mange andre tyske byer. 
Dette er for mig personlig en fantastisk 
ting. Kirken kunne jo lige så godt have be­
gyndt sin filmning i Skandinavien eller i et 
hvilket som helst andet land. Mange af dis­
se tyske arkivalier er jo desværre blevet 
ødelagt under krigen og findes ikke mere.

I Slesvig-Holsten, hvor kirkebøgerne for 
en stor del ligger ude i de små præstegårde, 
er en del af dem allerede filmet, men kirken 
er atter igang i dette område i håb om, at 
disse bøger kan blive til glæde for forskere 
over hele verden, som har rødder i dette 
område.

7. I denne gruppe findes også bestillings­
numre på mikrofilm af 8 millioner familie­
gruppeskemaer over afdøde familier fra hele 
verden. Skemaerne er lavet og indsendt af 
kirkens medlemmer. Men husk - alt er re­
gistraturer og oversigter over film, som 
man eventuelt kan bestille hjem. På selve 
arkivet er kun en meget lille del af disse 
film hjemme, men kan som nævnt bestilles 
hjem for et mindre beløb. Desværre er det 
umuligt for mig her at komme ind på alt. 
Denne gruppe findes også i computeren.

Færdigtrykte og udgivne slægtsbøger og 
anden litteratur
Der findes også fine oversigter over dette 
materiale, både under localitykortene og i 
en hel kasse for sig selv. Nogle af bøgerne 
er blevet affilmet - andre ikke endnu. Men 
har man først fundet en bog af interesse, 
kan man bagefter selv gå på jagt efter den 
på andre arkiver - her ikke at forglemme 
Frederiksberg Bibliotek, der har en meget 
fin samling af stamtavler, slægtsbøger og 
andre ting, der kan have interesse for en 
slægtsforsker.

Computeren
På mange af vore centre er der desuden ad­
gang til at søge på en computer, oftest dog 
i begrænset tid, ca. V2 time pr. person. 
Tidsbestilling til computeren er tilrådeligt. 
I København på ® 38 34 55 70 i bibliotekets 
åbningstid tirsdag, onsdag og torsdag kl. 
15-20. Der vil altid være hjælpere tilstede, 
så man behøver ikke selv at have kendskab 
til en computer.

På computeren kan du benytte forskellige 
programmer blandt andet Family Search. I 
dette program er der flere muligheder, men 
jeg vil kun omtale de to vigtigste:

1. Ancestral File
I dette program kan du søge på hele 
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slægtstavler og familieskemaer. Disse er for 
det meste indtil nu indsendt af kirkens med­
lemmer i det såkaldte "4-Generations Pro­
gram". Men i den senere tid har også man­
ge andre slægtsforskere ud over hele verden 
fået øjnene op for dette fantastiske program 
og er begyndt at sende deres eget arbejde 
ind på disketter (på en GEDCOM-fil). En 
GEDCOM-fil kan laves på 33 af de 155 
forskellige slægtsforsknings edb-program- 
mer, der i dag sælges i verden. På denne 
måde kan alle forskere få glæde af hinan­
dens arbejde. Navne indsendt til dette pro­
gram gør Mormonkirken ikke tempelarbejde 
for. Men programmet er tilrådighed for 
mennesker i hele verden.

2. IGI (International Genealogical Index) 
I dette store program findes navne og data 
på alle de personer, som vor kirke har ud­
ført tempelordinancer for. Det er i dette 
program, kirkens medlemmer kan tjekke, 
hvem der er udført arbejde for. I dette pro­
gram kan man søge på 3 måder.
a. På en enkelt person.
b. Søge oplysninger om et ægteskab, 

hvor og hvornår.
c. Søge efter børn til et bestemt ægtepar.

Oplysninger fra denne store computer kan 
udskrives eller kopieres både på papir, eller 
hvis det ønskes på en diskette (ASCII fil), 
som du hjemme kan bruge i de fleste tekst­
behandlingsprogrammer. På Slægtshistorisk 
Center på Priorvej 12 i København er der 
desuden 2 ældre computere til rådighed for 
private og kirkens medlemmer, der selv vil 
sidde og taste deres eget private slægts­
forskningsmateriale ind på en diskette 
(720), som de så kan tage med hjem og 

bruge hjemme. Det er PAF-programmet, 
der er på disse to computere. Min egen 
danske vejledning for begyndere ligger der­
inde til fri afbenyttelse og afkopiering.

Flere af de elever, jeg har haft på mine 
edb-hold (både kirkens medlemmer og an­
dre), kommer således bagefter på Priorvej 
og arbejder videre på deres arbejde. Det er 
jo ikke alle, der selv er istand til at anskaffe 
sig en computer, selv om mange efterhån­
den vil få det. Mange er ældre mennesker, 
som aldrig før har haft mulighed for at stif­
te bekendtskab med et sådan nymodens "u- 
hyre", og de skal også først finde ud af, om 
det er noget, de kan (eller tør), og som har 
deres interesse. Alle kan lære det, bare de 
kan se forskel på A, B og C. Men det er jo 
altid rart at vide, hvilke muligheder der fin­
des.

Rundt om i landet findes mormonkirkens 
slægtshistoriske centre, som slægtsforskere 
er velkommen til at benytte. I listen herun­
der ses centrenes beliggenhed og lederens 
navn/tlf.-nummer, således man kan ringe og 
aftale tid for et besøg:
- København: Priorvej 12, Frederiksberg 

(Lisbeth V. Andersen « 38 34 55 70/31 
39 13 66).

- Slagelse: Skovvejen 50, Slagelse (Hans 
Larsen » 53 52 69 47).

- Aalborg: Riishøjsvej 20, Aalborg (Johan­
nes Vestbø « 98 26 16 31).

-Arhus: Langenæs Allé 31, Århus (Jørn 
Holm Bendtsen « 86 94 68 75).

- Fredericia: Kaltoftevej 27, Fredericia 
(Knud B. Andersen « 75 92 43 38).

- Odense: Lahnsgade 58, Odense (Niels- 
Ove Andersen « 66 11 15 54).
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Iver Blik til Nørbækgaard
af Flemming Bæk Laursen, Hødalen 1, Havbro, 9600 Aars ® 98 66 40 05.

SLÆGTEN nr. 4, juli 1991, s. 34, bragte 
i serien Blåt blod oplysninger om Johanne 
Grøn på Oustrupgaard i Røgen Sogn (Gjern 
Herred), stammor til tusindvis af nulevende. 
Her blev det påvist, at hun var datter af den 
adelige Karine Blik på Ømhoved ved Her­
ning; Karine må - indtil det modsatte er på­
vist - anses for at være søster til sin lavvær­
ge Anders Blik til Nørbækgaard i Nørbæk 
Sogn ved Randers.

Danmarks Adels Årbog 1888s stamtavle o- 
ver slægten Blik trænger på flere punkter til 
en revision. - Derfor disse forslag til rettel­
ser vedr. Karine og Anders Bliks far:

Iver Blik til Nørbækgaard
Han tilhørte en jysk adelsslægt, som i sit 
våben1 førte en halv sort enhjørning i hvidt 
(sølv) felt og på hjelmen 7 eller 11 veksel­
vis sorte og hvide faner, til tider 2 vessel­
horn.

Blik-våbenet
Tegnet af Herman Storck, gengivet efter Sven 
Tito Achen: Danske adelsvåbener. En heral­
disk nøgle, 1973.

Ifølge Trap: Danmark? nævnes Iver Blik 
1543 som den første af sin slægt til Nør­
bækgaard, som den ejede til 1657, da olde- 
sønnen Ove Blik solgte gården til Erik 
Grubbe.

Iver Blik blev - efter børnenes alder at 
dømme - født før 1505, snarest omkring 
1490/95, muligvis før; og adelsårbogen 
hævder, at han var søn af Anders Blik til 
Ny strup i Thy og Anne Kaas(?). - Iver blev 
gift senest 1530 med en datter af den 1492 
adlede Poul Byrialsen til Roumlund og hu­
stru Maren Andersdatter (Benderup?).

Iver Blik må have haft mindst 3 børn: An­
ders Blik, født senest 1530, nævnt 1555-99, 
overtog Nørbækgaard, Maren Blik, gift 
med Jens Munk3, samt Karine Blik, født før 
1545, død efter 1599, gift senest 1565 med 
Erik Grøn til Ørnhoved, død senest 1583; 
dette par var forældre til bl.a. ovennævnte 
Johanne Grøn, født senest 1565.

Iver Blik nævnes første gang 15404, nemlig 
som arving efter sin bror Mikkel Blik 
(Blick), født senest 1495, død 1536/40, 
nævnt 1520-36, Blik-slægtens mest kendte 
mand, der djærvt deltog i de politiske stri­
digheder mellem Christian II og Frederik I. 
- 15435 nævnes "Iffuer Blich i Beeg" i en 
skatteliste over adelen i Jylland.

Som "Iffuer Blick i Beegh" nævnes han 
15456, da han stævnede sine svogre Anders 
Poulsen i Lund og Niels Poulsen i Kilstrup 
for arv, de forholdt ham på hans hustrus 
vegne efter hendes forældre.

I en anetavle over Enevold Skaktavl7 næv­
nes "Iver Blick til Nørbækgaard, kammer­
junker hos dronning Elisabeth" (død 1526, 
Christian Ils ægtefælle, dansk dronning 
1515-23). - Efter kongeparrets flugt 1523 
var dronningens tidligere hofmand vel ikke 
populær i Danmark - måske grunden til, at 
Iver Blik først nævnes fra 1540; hans bror 
Mikkel Blik var bl.a. også i tjeneste hos 
Christian II.

Ud fra de oplysninger, vi har om Iver, er 
der intet, der viser tilknytning til Thy, og at 
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han skulle være søn af ovennævnte Anders 
Blik, andet end, at han fik en søn ved navn 
Anders. Men han kunne jo ligeså godt være 
opkaldt efter sin morbror Anders Poulsen 
eller dennes morfar.

Hvor kunne Iver have Nørbækgaard fra? - 
Ifølge Trap var Iver den første Blik på går­
den; men det passer ikke helt. I Danmark 
Adels Årbog 1972-73 under rettelser og til­
føjelser nævnes en Las Blik som Kronens 
bonde i Nørbæk 1524-28; og der nævnes 
også en præst, Peder Blik, nævnt 1512-14 
i Vroue i Fjends Herred og 1517-37 i Nør­
bæk. De kunne være brødre til Iver. - Mon 
ikke deres far skal søges i Nørbæk?

Ser man på de personer i DAAs stamtav­
le, som ikke kunne placeres, nævnes brød­
rene Mads og Jes/Jens Blik, der nævnes 
1484 som væbnere på Viborg Landsting, 
men uden angivelse af bopæl. Men deres 
segl findes i Thisets segl værk. Mads Blik 
under B V 22 med utydelig omskrift, mens 
der i Jens Bliks segl, B V 23, læses s’iees 
iffers8, så de hed altså Iversen. De nævnes 
igen 1500 samme sted, ligeledes uden angi­
velse af bopæl9. - Men mon ikke de skulle 
være identiske med "Madz Iwerssen i Nør- 
beegh" og "Jess Iwerssen", der som danne- 
mænd nævnes 1489 på Nørlyng Herreds­
ting, dog lige efter væbnerne; der nævnes 
endda efter brevet10, at Mads Iversens segl 
er meget lig B V 22, altså Mads Bliks. - 
Som "Mats Iwssen i Beg" nævnes han også 
senest 1483 på Sønderlyng Herredsting i en 
sag, hvor Jep Mogensen af Bigum gjorde 
lovhævd på gods i Bigum11.

Den før omtalte Las Blik i Nørbæk 1524- 
28 er måske identisk med den i 1509 på 
Hald herredsting nævnte "Las Matessen i 
Begh" som "solgte og skødede Jepe Byn- 
drup al den del, som Jes Hardboo, som dø­
de i Hwistien, hans børn tilfaldt efter fader 
og moder"12. Mon ikke, det er en søn af 
Mads Blik, der altså var død før 1509, og 

mon ikke Mads også var far til Iver og 
Mikkel Blik? Det ville forklare, hvorfra I- 
ver havde Nørbækgaard.

Nu er det ikke svært at finde en, der kunne 
være farfar til Iver. Der er netop en Iver 
Blik blandt personerne, som ikke kunne pla­
ceres på tavlen i DAA. Denne Iver Blik 
nævnes i et skiftebrev 1452, hvor han arve­
de Hastrup (Hastrupgaard i Spentrup Sogn, 
Nørhald Herred) omkring 8 km fra Nør­
bæk; og det kunne dermed forklare, at "un­
ge" Iver Bliks søn Anders 1580 mageskifte­
de Hastrup til Kronen.

Hvem Iver Blik arvede, vides ikke. Kilden 
er Mariager Klosters brevregister13, som er 
meget kortfattet; der står kort og godt "skif­
tebrev, Hastrup faldt Iver Blik til 1452." 
Det er nærliggende at tro, at Nørbæk var 
fulgt med i arven, idet Iver på en eller, an­
den måde må have arvet den Mads Nielsen 
af Beg, der nævnes 1396-1408, og som net­
op havde både Nørbeg/Nærbækgard og Ha­
strup. - Iver Blik var sandsynligvis gift med 
en datter af Mads Nielsen, som så døde 
1452, og Iver blev dermed arveberettiget til 
noget af hendes arvegods14. Det kunne for­
klare Mads-navnet i Blik-slægten. - Nu er 
vi henne ved Villads Christensens tanker i 
hans artikel om Nørbækgaard15, hvor han 
også skriver, at der kunne være en forbin­
delse med Mads Nielsen af Beg, som havde 
begge gårde, og slægten Blik.

Denne Mads Nielsen af Beg er i DAÅ pla­
ceret på tavlen over slægten "Basse af 
Vendsyssel", hvor han dog næppe hører til. 
Han førte et drikke- eller jægerhorn i sit vå­
ben. Han var vist en velhavende mand, hav­
de flere penge til gode rundt omkring og fik 
en del pantegods bl.a. i Gerlev Herred, 
hvor Hastrup lå.

Han er et enkelt sted gjort identisk med 
den Mads Nielsen, der var gift med Johan­
ne Hansdatter Podebusk16.
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Mon ikke denne del af Blik-slægten skal 
sættes sammen som vist på efterfølgende 
tavle, og vi kan så forlænge Blik’emes hi­
storie til Nørbækgaard med godt et hundre­

de år. Men hvor forbindelsen til Blik-slæg­
ten i Thy er, vides ikke. Iver Blik "den æl­
dre" kunne være søn af Henrik Blik til Ny- 
strup 1429-42.

Iver Blik, arvede 1452 Hastrup.

Mads Blik i Nørbæk, nævnt 1483-1500 

f. før 1485,
d. eft. 1537, 
n. 1512-14 som 

Las Blik,
f. før 1485, 
d. eft. 1528, 
n. 1509-28

Mikkel Blik, 
f. før 1495, 
d. 1536/36, 
n. 1520-36.

præst i Vroue i Nørbæk. 
og 1517-37 i Nørbæk.

Jens Blik, nænvt 1484-1500

Iver Blik,
f. før 1505,
d. eft. 1545,
n. 1540-45, hofmand (omkr. 1523), 
n. 1543-45 til Nørbækgaard.
Gift sen. 1530 med en datter af 
Poul Byrialsen.

Anders B., f. sen. 1530, d. eft. 1599, 
n. 1555-99 til Nørbækgaard.
Gift med Mette Ene voldsdatter Kruse.

Maren B. Karine B., f. før 1545, d. eft. 1599.
Gift med Gift sen. 1565 med Erik Grøn, 
Jens Munk, ejer af Ørnhoved.

Noter:
1 Danmarks Adels Årbog (DAÅ) 1888, s. 

86, Sven Tito Achen: Danske adelsvåbe- 
ner. En heraldisk nøgle, 1973, s. 154.

2 Trap: Danmark, 5. udg., Viborg Amt, 
1962, s.355.

3 DAÅ 1901, rettelser og tilføjelser s.541, 
men desværre uden kildehenvisning. Der 
står, at dels nævnes Jens Munk i et skifte 
med Anders Blik, dels solgte han sin 
hustrus arvepart i Iver Bliks gods.

4 Dansk biografisk Leksikon 3-2, 1979, 
s.229, Samlinger til jysk Historie og To­
pografi, 2-4, 1893-85, s.259.

5 Krag: Chr. Ill’s hist., bd.2, s. 165.
6 Danske Magazin, 4-1, 1864, s.55.
7 Rigsarkivets håndskriftsamling XIII, Ge- 

nealogisk-Heraldisk Selskabs Specialia S. 
6.

8 Repertorium diplomaticum regni danici 
mediævalis. Fortegnelse over Danmarks 
Breve fra Middelalderen ...(Rep.), II nr. 
5571, A. Thiset: Danske adelige Sigiller 

fra det XV., XVI. og XVII. Aarhundre- 
de, 1905, B V 22 og B V 23.

9 Rep. nr. 9175.
10 Sst. nr. 6599.
11 Sst. under udaterede breve, nr. 13032.
12 Sst. nr. 11307.
13 Saml, til jysk Hist, og Topogr. 2-4, 

1893-95, s.241 ff., DAA 1886, s.47.
14 Jyske Lov I. Kap. 6: Hvis der var børn 

i ægteskabet, arvede den mand, der o- 
verlevede sin kone, en lod af hendes ar­
vej ord. Den kone, som overlevede sin 
mand, fik derimod intet af hans arvejord, 
men måtte nøjes med en part af fællesbo­
ets købej ord og løsøre.

15 Saml, til jysk Hist, og Topogr. 2-4, 
s.230 ff.

16 Knud Prange: Fru Johanne af Vindum, i 
Heraldisk Tidsskrift "jubilæumshæftet" 
bd. 5. nr. 49-50, 1984, s.266.
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Grimlund
af Anton Blaabjerg.

Det i foregående artikel nævnte indlæg i 
SLÆGTEN nr. 4 har affødt flere forespørg­
sler omkring gården Grimlund i Hoven 
Sogn samt Sønderbygaard i Borris Sogn og 
Ømhoved i Tjørring Sogn.

I Lundsgaaards bog om Borris Sogn1 hæv­
des, at Sønderbygaard 1591 gik i arv fra 
Søren Munk og Else Lauridsdatter Seefeld 
til deres datter og svigersøn, Karen Sørens­
datter Munk og herredsfoged Niels Hansen 
i Grimlund, hvis datter Sofie med sin mand 
herredsfoged Niels Lassen i Grimlund var 
forældre til Sønderbygaards senere besidde­
re, brødrene Mikkel og Niels Nielsen, 
nævnt 1651-62 i Sønderbygaard.

Adelsårbogen2 kender overhovedet ingen 
børn af Søren Munk, der hørte hjemme i 
Himmerland. - Borrisbogens viden om ge­
nerationsskifte i ejerskabet til Sønderby­
gaard 1591 må hentyde til en indførsel i Vi­
borg Landstings dombog3 under 4.12.1591, 
som er meget svær at læse. Sagen fylder 1 
folioside og 2 linjer, men den midterste part 
af siden er helt borte. - Indledningen (med 
et par ulæselige huller) må tydes således i 
ordret, men ikke bogstavret gengivelse:

Var skikket ærlig og velbyrdig mand Chri­
sten Munk til Ørnhoved på den ene og hav­
de hid i rette stævnet Niels Hansen i Grim­
lund på den anden side for han(?) .... O/2 
linje med 3 ord) er tilskiftet en gård udi 
Bølling Herred i Borris Sogn, som kaldes 
Sønderbygaard, hvilken hannem udi fri sø­
skendeskifte er tilskiftet med hans hustru 
Karine Grønsdatter og .... (4 ord) ladet.. 
(1 ord) med skyld og landgilde ...

Bonden Niels Hansen i Grimlund arvede 
altså 1591 - eller før - Sønderbygaard med 
sin adelige hustru, der ikke hed Karen Sø­
rensdatter Munk, men Karine Grønsdatter! 
Og arvegangen blev 1591 bestridt af Chri­
sten Munk til Ørnhoved, der ifølge det i 

SLÆGTEN nr. 4 gengivne dokument af 
23.8.1599 stadig førte sag om Sønderby­
gaard, og som 1583/90 havde giftet sig med 
Marine Grønsdatter, søster til ovennævnte 
Karine Grønsdatter; søstrenes tilnavn betød 
ikke, at de var døtre af en mand, der hed 
Grøn til fornavn! - Ifølge adelsårbogens o- 
vennævnte stamtavle over slægten Munk an­
tages Christen Munk at have været brorsøn 
af den Søren Munk, som Borrisbogen fejl­
agtigt hævder havde forbindelse med Søn­
derbygaard. Misforståelsen stammer måske 
fra, at en eller anden slægts- eller lokalhi­
storisk interesseret har forsøgt at læse dom­
bogen fra 1591 og fejllæst Grønsdatter for 
Sørensdatter og derefter gjort den konstrue­
rede Karen Sørensdatter Munk til kusine til 
Christen Munk i stedet for det rigtige: op­
daget, at Niels Hansen og Christen Munk 
var gift med to søstre. - Christen Munks 
første kone, Marine Grønsdatter (der i a- 
delsårbogen fejlagtigt kaldes Anne Grøn) 
må være død 1595/99, idet han i samme 
tidsrum må være blevet gift med den 1595 
halshuggede Peder Norby til Urups enke 
Dorthe Bendixdatter Rosenkrantz.

Borrisbogens oplysninger om, at Niels Han­
sen i Grimlunds dattersønner Mikkel og 
Niels Nielsen var i besiddelse af Sønderby­
gaard 1651-62 synes ikke at harmonere med 
Abildtrups oplysninger4 om familien fra 
Grimlund. - Desværre har Abildtrup ikke 
tydeligt anført kilden til sin viden om fami­
lieforholdene på Grimlund - en sag på Vi­
borg Landsting5 under 26.2.1651; Lisbet 
Jensdatter, salig Las/Laurids Lauridsens en­
ke i Vestergaard, brokkede sig heri over en 
dom af ØsterHorne Herredsting 30.9. 1650 
mellem hendes børn og (deres fætter) Mik­
kel Nielsen i Grimlund; heraf fremgår, at 
hendes mand havde været formynder for 
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børn af sin bror i Grimlund, Niels Laurid­
sen, der overlevedes af enken Sophie Niels- 
datter. På grundlag af dette dokuments op­
regning af navne (uden angivelse af indbyr­
des relationer) opstiller Abildtrup sin opfat­
telse af Niels Lauridsen/Lassen og Sophie 
Nielsdatters nærmeste efterslægt.

Noter:
1 Chr. Lundsgaard: Borris Sogn og dets 

beboere 1688-1988, 1989, s.250.

2 Danmarks Adels Aarbog 1905, Munk-stam­
tavlen s.314.

3 Viborg Landstings dombog 1591, B.24- 
509, fol. 193b (i Hofman-Bangs regest fejl­
agtigt 212b, en henvisning, der gentages af 
Abildtrup, jfr. note 4).

4 Jens Abildtrup: Slægten Abildtrup II, 1951, 
s.46.

5 Viborg Landstings dombog 1651C, B.24- 
575, fol.93.

Småstykker

Veteran fra......
af Birgit Øskov.

I SLÆGTEN nr. 11, der udkom januar 
1995 havde jeg en lille efterlysning på side 
35 under overskriften "Veteran fra...", 
hvori jeg bad læserne være opmærksomme 
på gravsten med denne titel.

I den forbindelse ønsker jeg at sige mange 
tak for alle de henvendelser, oplysninger, 
breve og fotos, som jeg siden har modtaget. 
Reaktionen på mit indlæg har været aldeles 
overvældende, og det har derfor været umu­
ligt at takke hver meddeler personligt.
Det indsamlede materiale ligger nu hos 

mig og kunne på et senere tidspunkt ud­
komme i en eller anden form - jeg har ikke 
færdigtænkt noget endnu. Skulle læserne 
ved kommende kirkegårdsbesøg komme for­
bi omtalte gravsten, hører jeg dog stadig 
gerne om det.

Tak.

Erindringer fra København
af Helle Linde, Københavns Stadsarkiv, Kø­
benhavns Rådhus, 1599 København V « 33 
15 38 00.

Københavns Kommune indbyder Dem til 
at skrive barndoms- og ungdomserindringer 
fra København 1920-50 som et led i Kultur­
byåret 1996. Vi håber, at opgaven vil inter­

essere Dem, og vi ved, at både vore olde­
børn og fremtidens historikere vil læse erin­
dringerne med stor interesse.

Skriv mellem 2 og 100 sider i et alminde­
ligt dagligt sprog om, hvad De har set og 
oplevet i København mellem 1920 og 1950, 
og send det til Københavns Stadsarkiv. De 
må også gerne skrive om tiden før 1920 og 
efter 1950, hvis det passer ind i Deres be­
retning.

De kan skrive om et langt livsforløb, en 
enkelt dag, en spændende oplevelse, en ar­
bejdsplads, familie, legekammeraterne eller 
skolen og lærerne. Det mest interessante for 
vore efterkommere er faktisk, hvordan
hverdagen formede sig "i gamle dage". Kan 
De ikke komme i gang på anden måde, så 
begynd ved 5-års alderen. De fleste menne­
sker kan huske nogenlunde sammenhængen­
de fra den periode. Skriv om, hvordan De 
boede, hvem De var sammen med, og hvor­
dan dagene gik i hverdag og fest. De kan 
skrive på grundlag af billederne i Deres al­
bum, men så skal vi have billederne med.
Vi håber især at få erindringer fra folkepen­
sionister i Danmark. Men alle, der har væ­
ret i København i kortere eller længere tid 
mellem 1920 og 1950, kan deltage, både 
danskere og udlændinge. De kan også være 
en gruppe, der skriver sammen.
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Erindringerne skal enten være maskinskre­
vet eller håndskrevet på papir - og ikke på 
lydbånd eller diskette. Husk at skrive Deres 
navn og adresse på erindringerne og også 
gerne nogle korte oplysninger om Dem selv 
i dag.

De bedste og mest interessante erindringer 
vil blive præmieret, og uddrag af erindrin­
gerne vil blive offentliggjort i Historiske 
Meddelelser om København 1996. Der vil 
være 10 præmier på hver 3000 kr. kontant, 
som vil blive uddelt ved en festlighed på 
Københavns Rådhus i 1996.

Alle indsendte erindringer vil blive beva­
ret i Københavns Stadsarkiv. I de første 25 
år vil en erindring ikke kunne læses af an­
dre end præmiekomiteen og redaktionen u- 
den forfatterens tilladelse. De kan dog med 
det samme skrive, hvis De ønsker, at Deres 
erindringer skal være offentligt tilgængelig 
uden forbehold.

Erindringerne indsendes til Københavns 
Stadsarkiv, Københavns Rådhus, 1599 Kø­
benhavn V. senest 1. oktober 1995.

Københavns Kommune vil være taknem­
melig for alle bidrag, og vi tror, at De også 
selv vil få glæde af at mindes gamle dage 
på denne måde.

Mesing By 1458-1767
af Kirstin Nørgaard Pedersen, Agern vej 95, 
8330 Beder « 86 93 62 58.

En hel landsbys gård- og slægtshistorie fo­
religger nu som manuskript.

På grundlag af en retssag, som blev ført 
1756, kan to af selvejergårdene føres tilba­
ge til 1458. Til støtte for sagen blev nemlig 
hele 54 dokumenter, hvoraf 4 fra før 1500 
og yderligere 12 fra før 1600, afskrevet. Da 
flere af dokumenterne er skøder, lovbud og 
voldgiftsafgørelser vedr. arveparter, er det 
muligt at påvise slægtsforbindelser på noget 
af selvejet i Mesing tilbage til 1458. - Der 
er tale om gård- og slægtshistorie for to af 
gårdenes vedkommende fra 1458 til 1767, 

mens de resterende gårde, incl. alle fæste­
gårdene, kan følges fra den ældst bevarede 
jordebog 1573 og ligeledes til 1767.

For at fornemme afsætningsmulighederne 
ved en evt. udgivelse, vil jeg med denne 
omtale undersøge, om der er interesse for 
en sådan bog, som vil blive solgt for frem­
stillingsprisen, som skønnes at blive max. 
120 kr. - Alle interesserede er derfor vel­
komne til at kontakte mig, dels for nærmere 
oplysninger og dels for evt. at blive skrevet 
op til bogen.

Slægten Zacho
Til salg ca. 100 eksemplarer at Stamtavle 

over slægten Zacho, udarbejdet 1975 af Th. 
Sparre, samt - som tillæg - Navneregister, 
udarbejdet 1994 af Helge Overgaard.

Pris: 225 kr. for stamtavle + navneregi­
ster, 25 kr. for navneregisteret alene. .

Henvendelse: Esther Sparre, Skanderborg- 
vej 323, 8000 Århus C ® 86 14 50 89.

Svensk/dansk samarbejde
af Whilly Roos, Rycketoftavägen 10, S-260 
33 Påarp « 009 46 42 22 93 93.

Danskgift svensk slægtsforsker bosat 15 
km øst for Helsingborg foreslår samarbejde 
over den dansk/svenske grænse. - Projektet 
Slægtsforskersamarbejde overgrænsen (for­
kortet SÖG) består af 2 dele, som han be­
skriver således:
1 Her har jeg brug for forskere og andre 
(f.eks. arkivmedarbejdere), som kan hjælpe 
andre med at finde deres aner. Jeg behøver 
mange og har i dag ca. 35-40 i Danmark og 
ca. 50 i Sverige, men jeg ønsker flere i 
begge lande.

Hvis en svensker eftersøger en slægtning, 
der udvandrede til Danmark, prøver jeg at 
finde en lokal dansk forsker, som vil hjæl­
pe. Har forskeren udgifter til porto og tele­
fon, så godtgøres det med op til 50 kr. Er 
beløbet større, skal jeg kontaktes, da det er 
efterlyseren, der skal betale.
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2 Alle danske forskere, der støder på en 
svensker, opfordres til at sende mig oplys­
ninger om vedkommende, så jeg kan over­
føre disse til edb. Med tiden kan der opar­
bejdes et dansk/svensk emigrantregister.

Hvis nogen er interesseret i at hjælpe mig 
eller savner oplysninger om nogen, så skriv 
til mig. Hvis I ringer, så lad telefonen ringe 
flere gange, da jeg er lidt handicappet.

Gotlands danskertid
Den nu svenske ø Gotlands Genealogiska 
Förening opfordrer danske slægtsforskere til 
at sende artikler/oplysninger om danskere 
som flyttede til Gotland, gotlændinge, som 
flyttede til Danmark; alt om personer, slæg­
ter og hændelser under Gotlands danskertid 
1361-1645 har interesse. - Adresse: GGF, 
Solbergagatan 8, S-621 45 Visby.

Udvandrerprotokoller 1868-1900
Det danske Udvandrerarkiv, Arkivstræde 1, 
Postboks 1731, 9100 Aalborg, meddeler, at 
arbejdet med at indtaste udvandrerprotokol- 
leme 1868 ff på edb nu har passeret sidste 
århundredskifte.

Men materialet er ikke umiddelbart til­
gængeligt. Indtastningerne for årene 1868- 
90 viderebehandles på Dansk Data Arkiv i 
Odense, hvorefter materialet kan benyttes 

på arkivet i Aalborg på CD-ROM; i over­
gangsfasen kan der søges - i årene 1868- 
1900 - af personalet formedelst 140 kr. pr. 
udvandrerfamilie. - En manuel søgning 
blandt både direkte og inddirekte udvandre­
re gennem 10-15 år er jo tidkrævende; nu 
kan en sådan undersøgelse altså købes for et 
relativt beskedent beløb.

DHFs årsmøde 1995
Dansk Historisk Fællesråd og Dansk Lokal­
historisk Forening holdt fælles årsmøde på 
Homstrupcentret 21.-23. april. Weekenden 
bød på 6 uhyre gode foredrag over temaet 
Lokalhistorie gennem 200 år.

Af speciel interesse skal nævnes "Sognet, 
kommunen eller hvad? - tanker omkring en 
ny Trap" v/ Per Boje, docent ved Odense 
Universitet. Han leder tillige det store pro­
jekt: Trap: Danmark, 6, udg., som ser da­
gens lys inden årtusindskiftet takket være 
midler fra Carlsberg! Den nye udgaves om­
fang bliver som 5. udg., men den gamle 
inddeling i sogne er opgivet til fordel for de 
nuværende primærkommuner. Men ellers 
vil indholdet blive det velkendte, dog udgår 
oplysninger om gravsten/epitafier i kirker, 
berømte personers fødsel/begravelse i sog­
nene samt navnestoffet vedr. de større går­
de, dog bevares de større godsers historie.

Nyt fra Statens Arkiver
Efter at Landsarkivet i Viborg tog sin nye 
læsesal i brug fulgte 1. marts 1995 Landsar­
kivet i Odense efter med en læsesal til 52 
personer.

I Viborg er det i tagetagen lykkedes at åb­
ne Cafe Øverste Hylde, hvor enten den med­
bragte mad kan spises eller mad til absolut 
rimelige priser købes. - På læsesalen fort­
sætter opstillingen af mikrokort, der p.t. 
omfatter folketællingen 1880 for arkivets 
område og kirkebøgerne fra disses start til 
1891 for området mellem Skagen og Århus. 

Statens Arkiver har afsat midler til visse re­
former på læsesalene. På Landsarkivet i 
København har Charlotte S.H. Jensen alle­
rede sat sine umiskendelige spor; korte, let­
fattelige og gratis vejledninger sørger for, at 
fru Pedersen kan gå lige fra gaden og ind 
på læsesalen med udbytte! - Men desværre 
plages arkivet af mikrokort-tyverier.

Lad blot tyveri-problemerne forblive på 
Sjælland - vejledningerne er efterlignelses- 
værdige, både på Fyn og i Jylland!

AB
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Dansk Historisk Fællesråds udgivelser
SSF har via medlemskab af DHF indflydelse på organisationens udgivelsespolitik. Det er 
glædeligt, at DHF har så meget at tilbyde af interesse for slægts- og lokalhistorikere.

Grundlaget for al arkivforskning er kendskab til gotisk skrift. Derfor er Kromans 50 år 
gamle bog Skriftens historie i Danmark netop udkommet i 5. oplag. Bogen beskriver og 
forklarer de ældre skriftformer og deres udvikling. Hovedafsnittet omfatter den gotiske 
skrift, der blev benyttet i Danmark i mere end 300 år, og som enhver arkivbenytter må 
lære sig at læse. Bogen indeholder desuden bl.a. en nyttig oversigt over forkortelser mv. - 
Bogen er spækket med illustrationer af bogstavtyper og alfabeter!

En anden uhyre vigtig bog er Bauers Calender.... 601-2200, en gammel bog fra 1868, 
der nu foreligger i 9. oplag siden 1961! Bauer bør ikke savnes på enhver slægtsforskers 
reol (undervisere kan fortsat låne et klassesæt af SLÆGTENs ekspedition).

DHFs nyeste publikation om retsbetjentarkiver fra 1995 bærer titlen Dansegilde og mord­
brand, emner som fortidens herreds- og byfogeder ofte måtte tage sig af.

Publikationerne bestilles på Landsarkivet for Sjælland mv., Jagtvej 10, Postboks 661, 
2200 København N. - Til nedenstående priser kommer forsendelsesomkostninger.

DHF-publikationer - med nyeste prisreduktioner
20 Sven Tito Achen og Ole Rostock: Bibliografi over heraldisk litteratur

i Danmark og om Danmark 1589-1969. 1971, 192 s., 69 kr. 40 kr.
21 Sven Tito Achen: Identifikation af anonyme våbenskjolde.

1972, 96 s., 53,50 kr. 30 -
22 Calender for Aarene fra 601 til 2200 efter

Christi Fødsel. Ved R.W. Bauer. 1991, 170 s. 138 -
24 Anders Bæksted: Danske indskrifter. 1968, 154 s., 43,80 kr. 30 -
31 Kristian Hald: Personnavne i Danmark (I). Oldtiden. 1971, 123 s. 30 -
32 Samme: Personnavne i Danmark (II). Middelalderen.

1974, 116 s., 58,95 kr. 30 -
33 Samme: Stednavne og kulturhistorie. 1969, 94 s., 41,30 kr. 30 -
37 Ib Kejlbo: Historisk kartografi. 1971, 84 s., 42,90 kr. 30 -
38 Helge Klint: Militærhistorie. 1970, 110 s., 37,40 kr. 30 -
43 Herluf Nielsen: Kronologi. 1974, 86 s., 46,40 kr. 30 -
66 Knud Prange: Heraldik og historie. 1962, 70 s., 67,95 kr. 40 -
82 Frank Jørgensen og Morten Westrup: Dansk Centraladministration

i tiden indtil 1848. 1982, 197 s., 78,75 kr. 75 -
83 Festskrift til Johan Hvidtfeldt. 1978, 519 s., 51 kr. 40 -
85 Verner Bruhn, Knud Prange og Eric Mourier: Vejledning i lokal­

historie. Fra plan til bog. 1985, 184 s., 145 kr. 50 -
88 Dansk kulturhistorisk Opslagsværk. Red.: Erik Alstrup og

Poul Erik Olsen. 1991, 1084 s. 750 -
ny Erik Kroman: Skriftens historie i Danmark fra

Reformationen til nutiden. 1994, 91 s. 60 -
ny Niels H. Frandsen: Dansegilde og mordbrand.

Vejledning om retsbetjentarkiver. 1995, 198 s. 148 - 
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